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Pomoc znów zawiodła
WĄBRZEŹNO  Po raz kolejny do naszej gazety dotarła infor-
macja o nieudzieleniu właściwej pomocy chorej przez zespół 
z pogotowia przy naszym szpitalu. Kobieta w stanie ciężkim 
trafiła na operację do Bydgoszczy, a lecznica powołuje specjal-
ny zespół do wyjaśnienia sprawy. – Przykro nam z powodu sta-
nu zdrowia pacjentki – mówi rzecznik
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Gmina Ryńsk
Inwestycyjne priorytety 
Dalsza przebudowa dróg, rozwój 
wodociągu, termomodernizacja 
budynku urzędu gminy czy budo-
wa przedszkola w Ryńsku to tylko 
niektóre z zadań inwestycyjnych, 
które na bieżący rok zaplanowali 
samorządowcy
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Edukacja 
Jak rząd chciałby 
finansować oświatę?
16 lutego burmistrzowie Leszek 
Kawski i Wojciech Bereza uczest-
niczyli w warsztatach konsultacyj-
nych przygotowanych przez Mini-
sterstwo Edukacji Narodowej.
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Powiat 
Strażackie sprawozdania
W powiecie trwają zebrania spra-
wozdawcze w jednostkach Ochot-
niczych Straży Pożarnych. Druho-
wie podsumowują miniony rok. 
W gminie Dębowa Łąka zebrania 
przekroczyły już półmetek. 
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Wąbrzeźno
Nagrodzeni za walentynki
Święto zakochanych to wspaniała 
okazja do obdarowania swojej naj-
bliższej osoby nietuzinkową walen-
tynką. Z tej okazji w Wąbrzeskim 
Domu Kultury 14 lutego br. odbyło 
się otwarcie wystawy, połączone 
z wręczeniem nagród laureatom
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18 lutego 56-letnia Alina 
Gołkowska, mieszkanka Małego 
Pułkowa, wzywała pogotowie, 
ponieważ uskarżała się na złe sa-
mopoczucie.

– Ciocia straciła czucie w no-
dze, miała niedowład. Nie mogła 
otworzyć oczu i miała podwyż-
szone ciśnienie oraz złe samopo-
czucie – mówi Malwina Ciechacka. 
– Zbierało się jej na wymioty, była 
roztrzęsiona i bez sił. Lekarz z po-
gotowia, który przyjechał podał 
dwa zastrzyki i zadecydował, że 
pacjentki nie zabierają do szpita-
la. Po ich odjeździe było już tylko 
gorzej, ciocia dostała tak silnego 
bólu głowy, że nie mogła tego wy-
trzymać. Wujek zdecydował się ją 
zawieźć na pogotowie do Torunia.

Na miejscu po dwukrotnym 
badaniu tomograficznym okazało 
się, że pękł tętniak w głowie cho-
rej. Konieczny był transport Aliny 
Gołkowskiej do Bydgoszczy na 
specjalistyczną operację (odpro-
wadzenie wylanej krwi). Obecnie 
kobieta przebywa w tamtym szpi-
talu, jej stan jest stabilny, ale jesz-
cze nie można jej przetransporto-
wać bliżej rodziny, czyli do szpitala 
w Toruniu.

– Lekarz w Bydgoszczy powie-
dział, że ciocia miała wiele szczę-
ścia – dodaje Malwina Ciechacka. 
– Uratowała ją decyzja o powtór-
nym skorzystaniu z pomocy po-
gotowia w Toruniu. Doprowadze-
nie do pęknięcia takiego tętniaka 
i rozlania się krwi do mózgu może 

być tragiczne w skutkach.
Co na to szpital w Wąbrzeź-

nie?
– Przykro nam z powodu sta-

nu zdrowia pacjentki – odpowiada 
Marta Pióro rzecznik prasowy Gru-
py Nowy Szpital Holding S.A, czyli 
m.in. szpitala w Wąbrzeźnie. – Ak-
tualnie wnikliwie wyjaśniamy tę 
sytuację, aby mieć pewność, że 
wszystko w tej sprawie przebie-
gało prawidłowo. Na podstawie 
dotychczas zebranych danych mo-
żemy powiedzieć, że lekarz, który 
był na miejscu zdarzenia udzie-
lał pacjentce pomocy kierując się 
informacjami uzyskanymi pod-
czas wywiadu i badaniem, które 
przeprowadził. Czekamy jeszcze 
na szczegółowe wyjaśnienia od 
lekarza i całego zespołu karetki, 
który był na miejscu zdarzenia. 
Jeśli rodzina pacjentki wyrazi taką 
wolę, to spotkamy się z nimi, aby 
poznać dokładnie cały przebieg 
sytuacji również z ich perspekty-
wy. Wszystkie informacje zostaną 
przeanalizowane przez zespół, 
który powołaliśmy w tej sprawie 
w szpitalu celem dokładnego jej 
zbadania.

Do sprawy wrócimy.

Celina Nałęcz
fot. archiwum

Gmina Dębowa Łąka

Makabryczny 
wynik poszukiwań
Wydarzenia jak z horroru rozegrały się w minioną 
środę w Wielkich Radowiskach. Mieszkańcy sąsiedniej 
wsi szukali zaginionego czworonoga, a znaleźli zwło-
ki mężczyzny w stanie daleko posuniętego rozkładu. 
Ustalono tożsamość zmarłego. To 55-letni mieszka-
niec Lipnicy.

– Informację o znalezionych 
zwłokach otrzymaliśmy w środę 
15 lutego. W zalesionym miejscu 
na terenie Wielkich Radowisk 
przypadkowo odkryto ciało męż-
czyzny – mówi st. sierż. Michał 
Głębocki. – Na miejsce przybył 
prokurator. Policja prowadzi po-
stępowanie w sprawie.

Jak wyjaśnia Michał Goldy-
szewicz, zastępca prokuratora 
rejonowego w Wąbrzeźnie, doku-
menty znalezione przy denacie 
pozwoliły ustalić jego tożsamość. 

– W rzeczach należących 
do zmarłego znaleźliśmy dowód 
osobisty. Rodzina mężczyzny, po-
proszona o identyfikację zwłok, 
potwierdziła, że jest to osoba, 
do której ten dowód należał. To 
mieszkaniec jednej z wsi w po-
wiecie wąbrzeskim. Bliscy nie 
mieli z nim ostatnio kontaktu, 
ponieważ się ukrywał. Od sierp-
nia ubiegłego roku znajdował się 
w rejestrze osób poszukiwanych 
do odbycia kary – informuje pro-
kurator Goldyszewicz.

Zwłoki w znacznym stopniu 
uległy już procesom gnilnym, 
więc do śmierci musiało dojść 
co najmniej kilka miesięcy temu. 
Mężczyzna z Małego Pułkowa, 
który znalazł denata, był w szoku 
na skutek widoku jaki zastał.

– Przeprowadzona została 
sekcja zwłok, ale czekamy jesz-
cze na pisemną opinię biegłych. 
Może to potrwać ok. tygodnia, 
może dwóch – mówi zastępca 
prokuratora rejonowego. – Na 
tym etapie wykluczyliśmy, aby 
do śmierci mężczyzny przyczy-
niły się osoby trzecie. Wszystkie 
okoliczności wskazują, że było to 
samobójstwo. Według wstępnej 
opinii lekarza, zgon najprawdo-
podobniej był wynikiem powie-
szenia. Jednak aby to ostatecznie 
potwierdzić, musimy mieć pisem-
ną opinię biegłego.

Do tematu wrócimy, kiedy 
prokuratura będzie miała nowe 
informacje.

(krzan)
fot. archiwum



Wydatki inwestycyjne w 2016 
roku wyniosły 4,6 mln złotych. 
W większości były to środki wła-
sne gminy. Jednak jak podkreśla 
wójt Łukasik, w roku bieżącym 
będzie więcej możliwości ubiega-
nia się o środku unijne.

– Nasza gmina sukcesywnie 
realizuje zgłaszane przez miesz-
kańców postulaty w zakresie 
przebudowy dróg. W roku 2016, 
dzięki pozyskaniu środków ze-
wnętrznych, udało się nam ułożyć 
nową nawierzchnię asfaltową na 
drogach o łącznej długości ponad 
5 km – informuje Władysław Łu-
kasik. – Między innymi przebu-
dowaliśmy drogę relacji Jaranto-
wice – Jarantowiczki - Łopatki. To 
w sumie 3,3 km nowej nawierzch-
ni. Koszt tej inwestycji wyniósł 1 
mln 360 tys. zł. W związku z tym 
zadaniem wybudowaliśmy po-
nadto nowy chodnik i zatokę au-
tobusową oraz zamontowaliśmy 
lampy fotowoltaiczne. Z kolei 
przebudowa dróg w Ryńsku to 
zadanie warte 660 tys. zł. W tej 
miejscowości przebudowaliśmy 
ul. Sportową, Kochanowskiego 
i Reja oraz częściowo ul. Szkol-
ną. W centrum wsi wykonaliśmy 
odcinek nowego chodnika oraz 
miejsca postojowe. W ramach 
modernizacji dróg dojazdowych 
do pól w Ryńsku wykonaliśmy też 
kilometrowy odcinek za 370 tys. 
zł. Natomiast w centrum Nielubia 
ułożona została nakładka asfal-
towa na drodze na osiedle oraz 
w ramach Drogowej Inicjatywy 
Samorządowej wybudowaliśmy 
chodniki i zjazdy do posesji przy 
drodze wojewódzkiej nr 551. Na 
budowę chodników w Nielubiu 
pozyskaliśmy 140 tys. zł dotacji (ze 
środków dla województwa kujaw-
sko - pomorskiego). Jako gmina 
współfinansowaliśmy też przebu-
dowę drogi powiatowej Wąbrzeź-
no - Książki na odcinku do Sitna. 
Nasz udział to 170 tys. zł.

Poza inwestycjami drogowy-

mi gmina dba również o budynki 
użyteczności publicznej. 

– Wykonaliśmy kolejne inwe-
stycje dla naszych Ochotniczych 
Straży Pożarnych – Dodaje wójt. 
– Powstał nowy, funkcjonalny 
budynek garażowy z zapleczem 
w Przydworzu. Zadanie obejmo-
wało budowę budynku partero-
wego o powierzchni użytkowej 
ok. 100 m2 i utwardzenie placu 
przed budynkiem kostką beto-
nową na powierzchni ok. 270 m2. 
Ponadto przeprowadziliśmy pra-
ce termomodernizacyjne przy 
budynku remizy w Orzechówku 
oraz utwardziliśmy kostką beto-
nową plac przy remizie w Ludo-
wicach. Natomiast garaż remizy 
w Pływaczewie wyposażyliśmy 
w nową bramę. Przeprowadzili-
śmy także kompleksowe prace 
modernizacyjne pomieszczeń 
świetlicy w Trzcianku z wyposa-
żeniem kuchni, zmodernizowa-
liśmy i wyposażyliśmy kuchnię 
z zapleczem w Pływaczewie. Wy-
remontowaliśmy pomieszczenia 
przeznaczone na kuchnię z zaple-
czem w Ryńsku oraz pomieszcze-
nie zaplecza świetlicy we Wroniu. 
W budynku świetlicy w Orzecho-
wie zamontowany został nowy 
kocioł centralnego ogrzewania. 
Wymieniliśmy pokrycie dachu 
i odnowiliśmy elewację budynku 
gospodarczego w Małych Radowi-
skach. Ponadto boiska w Małych 
Radowiskach i Stanisławkach wy-
posażono w piłkochwyty oraz za-
montowano bramki na boiskach 
w Sosnówce i w Małych Radowi-
skach.

W roku 2017 na inwestycje 
zaplanowano 10,5 mln złotych. 
Roczny budżet gminy Ryńsk za-
kłada wydatki na poziomie 40 mln 
złotych, zaś dochody w wysokości 
37,5 mln. Deficyt budżetowy ma 
być sfinansowany kredytem dłu-
goterminowym. Środki te będą 
przeznaczone na inwestycje. Z ja-
kimi zadaniami zmierzą się samo-

rządowcy?
– Chcemy wybudować 24 

km wodociągu, ponieważ jeszcze 
30 gospodarstw nie ma przyłą-
cza. Wodociąg będziemy rozwijać 
w Czystochlebiu, Wałyczu, Sitnie, 
Jarantowicach, Trzcianie, Ludo-
wicach, Orzechowie, Węgorzynie, 
Myśliwcu, Jaworzu, Pływaczewie, 
Wałyczyku, Małych Radowiskach, 
czyli praktycznie na terenie całej 
gminy. Zaplanowaliśmy na ten cel 
1 mln 700 tys. zł - mówi Łukasik. - 
Ponadto zaplanowaliśmy przebu-
dowę drogi gminnej w Małych Ra-
dowiskach. W ramach Gminnych 
i Powiatowych Inwestycji Dro-
gowych chcemy wykonać 2,2 km 
nowej nawierzchni. To zadanie 
ma kosztować 1 mln 850 tys. zł. 
Planujemy też ścieżki pieszo-ro-
werowe, m.in. na trasie Wąbrzeź-
no - Trzcianek. Rozłożona na trzy 
lata inwestycja będzie kosztować 
nieco ponad 1 mln zł, czyli ok. 335 
tys. zł rocznie. Chcemy wybudo-
wać 6 km ścieżki. Kolejny odcinek 
ścieżki pieszo - rowerowej ma 
połączyć Wąbrzeźno i Myśliwiec. 
Jednak wykonanie tego zadania 
uzależnione jest otrzymaniem 
dofinansowania z urzędu mar-
szałkowskiego. Całkowity koszt to 
1,9 mln zł, liczymy na ok. 700 tys. 
zł wsparcia – wyjaśnia Władysław 
Łukasik. 

Wśród planów inwestycyj-
nych wójt gminy Ryńska wymie-
nia ponadto termomodernizację 
budynku urzędu gminy (koszt 1,2 
mln zł, dofinansowanie 750 tys. 
zł), budowę przedszkola w Ryń-
sku (koszt 1,5 mln zł, zakładane 
dofinansowanie 1,3 mln zł; wnio-
sek gminy przeszedł już ocenę 
preselekcyjną, w marcu składane 
będą wnioski ostateczne), budo-
wę świetlic w Jaworzu (800 tys. 
zł) i Jarantowicach (780 tys. zł). 
Na budowę świetlic gmina pla-
nuje otrzymanie wsparcie z pro-
gramu pn. Odnowa wsi, środki 
mają zostać pozyskane w ramach 
Lokalnej Grupy Działania Ziemia 
Wąbrzeska. Z kolei modernizacja 
budynku świetlicy w Węgorzynie 
jest zadaniem własnym gminy za 
150 tys. zł.

W 2017 roku kontynuowane 
będzie ponadto udzielanie do-
tacji na budowę przydomowych 
oczyszczalni ścieków (2 tys. zł jed-
na), a także wykonanych zostanie 
szereg mniejszych inwestycji, 
w tym również przygotowanie 
dokumentacji na kolejne zadania.

(krzan)
fot. UG Ryńsk
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Inwestycyjne priorytety gminy Ryńsk
GMINA RYŃSK  Dalsza przebudowa dróg, rozwój wodociągu, termomodernizacja budynku urzędu gmi-
ny czy budowa przedszkola w Ryńsku to tylko niektóre z zadań inwestycyjnych, które na bieżący rok zapla-
nowali samorządowcy. O podsumowanie minionego roku i nakreślenie planów na rok 2017 poprosiliśmy 
wójta gminy Ryńsk Władysława Łukasika

OSP w Przydworzu może pochwalić 
sie nowym budynkiem garażowym z zapleczem
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W  S K R Ó C I E
Ekologiczne fascynacje sztuką
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w kolejnej edy-

cji konkursu ekologicznego pn. Ekodzieła. Jego uczestnikami mogą 
zostać dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniowie szkół podsta-
wowych. Zgłoszenia będą przyjmowane do 9 marca. Zaplanowane 
przedsięwzięcie ma zwracać uwagę na możliwość wykorzystania 
niektórych odpadów do rozwijania twórczej inwencji, kreatywności 
i aktywności wśród uczestników konkursu. Tematem pracy może 
być m.in. zabawka ekologiczna, przedmiot użyteczny lub inne wyt-
wory dziecięcej wyobraźni.  Prace powinny być wykonane wyłącznie 
z przedmiotów będących odpadami – śmieciami. Ekodzieła należy 
dostarczyć do Wąbrzeskiego Domu Kultury, ul. Wolności 47,  87-200 
Wąbrzeźno. Więcej informacji oraz regulamin na stronie można 
znaleźć www.wdkwabrzezno.pl. Zadanie uzyskało dofinansowanie ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu. 

Rękodzielnicze cudeńka w WDK
7 marca o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury otwarta 

zostanie wystawa rękodzieła Anny Król. Wstęp wolny. Jak informuje 
Dorota Otremba, autorka wystawy swoją przygodę artystyczną zaczęła 
już w szkole podstawowej, gdzie wykazywała się nieprzeciętnymi 
umiejętnościami podczas tworzenia prac plastycznych i technicznych. 
Następnie upust swojej wyobraźni i kreatywności dawała pomagając 
dzieciom w przygotowywaniu m.in. stroików i  bombek na  szkolne 
zajęcia. – To wszystko miało wpływ na rozwój pasji, która towarzyszy 
mi każdego dnia - wyjaśnia Anna Król. – Kiedy powstało Koło Gospodyń 
Wiejskich w Czystochlebiu, odbyłyśmy warsztaty z rękodzieła. 
Robiłyśmy tam stroiki świąteczne. Brałam również  udział w szko-
leniu florystycznym i wówczas nauczyłam się m.in. układać kwiaty 
w bukiety oraz techniki decoupage.  Później szukałam w internecie 
wszystkiego o rękodziele i tak zaczęłam naukę wykonywania różności 
z wikliny papierowej,  wstążki oraz zdobień serwetkami.

Organizatorzy wystawy podkreślają, iż w przedmiotach wyko-
nanych przez artystkę widać duszę i serce. Są to rzeczy, które 
można dać  komuś w prezencie lub ozdobić nimi swoje mieszkanie. 
W ubiegłym roku autorka wystawy debiutowała w plenerze malars-
kim, podczas którego stworzyła swoje pierwsze obrazy. W plebiscycie 
Tygodnika CWA „Człowiek z pasją” zajęła trzecie miejsce.

oprac. (krzan)
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Jak rząd chciałby finansować oświatę?
Edukacja  16 lutego burmistrzowie Leszek Kawski i Wojciech Bereza uczestniczyli w warsztatach kon-
sultacyjnych przygotowanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Samorządowcy, przedstawiciele 
kuratorium oraz placówek oświatowych dyskutowali nt. koncepcji systemu finansowania oświaty. Czy 
zmienią się zasady państwowego wsparcia i wysokość subwencji będzie zależała nie tylko od ogólnej liczby 
uczniów?
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Warsztaty, które miały formę 
prekonsultacji, odbyły się w Wyż-
szej Szkole Gospodarki w Bydgosz-
czy. Ich głównym tematem było 
finansowanie oświaty samorządo-
wej i niesamorządowej. Uczestni-
cy mówili m.in. o ustalaniu ogól-
nego sposobu kalkulacji łącznej 
kwoty subwencji oraz zasadach 
podziału subwencji oświatowej. 
Analizowano jej wysokość w za-
leżności od liczby uczniów i liczby 
oddziałów, od zawodu, w którym 
kształcą szkoły, od liczby godzin 
wynikającej z ramowych planów 
nauczania oraz możliwości okre-
ślenia standardów oświatowych, 
a także uwzględniania ich w spo-
sobie finansowania w ramach sub-
wencji oświatowej. Uczestnikom 
przedstawiono ponadto koncepcję 
zmian w zakresie dotacji państwa 
na dofinansowanie zadań w za-
kresie wychowania przedszkol-
nego, sposobu finansowania bez-
płatnego dostępu uczniów szkół 
podstawowych do podręczników 
szkolnych, udzielania dotacji z bu-
dżetów samorządów dla przed-
szkoli, szkół i placówek oświato-
wych oraz zmian w zakresie zasad 
finansowania stypendiów szkol-

nych czy np. zasiłków. 
Zdaniem naszych włodarzy
O komentarz na temat tego 

spotkania poprosiliśmy burmistrza 
Wąbrzeźna Leszka Kawskiego.

– Podstawowe założenia, ja-
kie przedstawili nam przedsta-
wiciele MEN, dotyczyły podziału 
kwoty subwencji w wysokości 42 
mld zł. Jest to pula dla wszystkich 
gmin w Polsce i tylko wokół tej 
sumy możemy się poruszać, pro-
ponując zmiany – mówi Leszek 
Kawski. – Najważniejszą z nich, ja 
nazwałbym ją kluczową, jest zmia-
na filozofii naliczania subwencji. 
Dziś jest ona dzielona na ucznia 
i wynosi ok. 5,3 tys. zł. Teraz rząd 
proponuje, aby z tej kwoty 2,3 tys. 
zł pozostało na ucznia, a 3 tys. zł 
chce wrzucić do jednego „worka” 
i podzielić na istniejące oddziały. 
Teoretycznie więc na oddział po-
winno być przeznaczane 68 tys. 
zł. Koncepcja projektu zakłada, że 
jeżeli w danej placówce jest więcej 
niż 25 uczniów w danym roczni-
ku, to szkoła może podzielić ten 
rocznik na dwa oddziały. Czyli jest 
to jasna preferencja dla małych 
szkół. Do tej pory gminy kumulo-
wały dzieci w większych ilościowo 

klasach i w mniejszej liczbie szkół, 
aby ograniczyć koszty. Teraz pre-
feruje się pozostawienie małych 
szkół i mało licznych klas. Z pozo-
ru wydaje się to sprawiedliwsze, 
gdyż „spłaszcza” różnice w sub-
wencji dla poszczególnych gmin.

Zmiany oświatowe 
w Wąbrzeźnie
– Jak te zmiany te wyglądałyby 

w praktyce, analizując propozycję 
MEN na przykładzie Wąbrzeźna? 
W dwóch podstawówkach mamy 
100 uczniów w danym roczniku, 
więc daje to cztery oddziały. Two-
rząc trzecią podstawówkę, mieli-
byśmy po ok. 30 uczniów w szkole, 
a więc po dwa oddziały, czyli łącz-
nie sześć oddziałów, a nie cztery. 
Dawałoby to na pewno szansę 
wielu nauczycielom gimnazjum 
na zatrudnienie – tłumaczy bur-
mistrz Leszek Kawski. – Z pozoru 
wygląda to dobrze. Jednak jeśli tą 
drogą pójdą wszystkie gminy, to 
z powodu znacznego zwiększenia 
liczby oddziałów w Polsce (przy 
zastrzeżeniu rządu, że gminy nie 
mogą przekroczyć kwoty 42 mld 
zł) w efekcie na oddział przypad-
nie odpowiednio mniej pieniędzy. 
A więc koszty będą rosły, zaś gmi-

ny otrzymają zdecydowanie mniej 
pieniędzy niż dotychczas.

Wkrótce 
projekt rozporządzenia
Jak informuje Leszek Kawski, 

niebawem konsultacjom ma zo-
stać poddany projekt odpowied-
niego rozporządzenia. 

– Poznamy wówczas ostatecz-
ną propozycję zmian, do których 
jak nas zapewniono będziemy 
mogli się odnieść. Na razie mogę 
powiedzieć tylko tyle, że rząd swo-

ją propozycją z jednej strony daje 
nadzieję na uratowanie miejsc 
pracy nauczycieli, a z drugiej nie 
gwarantuje gminom odpowied-
nich środków finansowych, tym 
samym nakłada na nie ciężar fi-
nansowy kolejnej reformy - pod-
sumowuje Leszek Kawski.

Do tematu wrócimy w kolej-
nych wydaniach gazety.

Krzysztof Zaniewski
fot. archiwum

Burmistrzowie Leszek Kawski i Wojciech Bereza o planowanych zmianach 
w miejskiej sieci szkół mówili podczas styczniowego spotkania 
z pracownikami oświaty

Wąbrzeźno

Czytelnicy pytają o stan karetek
Naszych czytelników zaniepokoił stan wąbrzeskich karetek. Prezes Nowego Szpi-
tala w Wąbrzeźnie uspokaja, że pojazdy są w dobrym stanie technicznym, bez-
pieczne i dobrze wyposażone.

Niepokojące sygnały dotarły 
do naszej redakcji, po publikacji 
artykułu o Centrum Powiada-
miania Ratunkowego. Czytelnicy 
zwrócili nam uwagę, że wygląd 
wąbrzeskich karetek jest bardzo 
niepokojący – „zjada je rdza, że 

niedługo pacjent z nich wypad-
nie” – cyt.. O stan ambulansów 
zapytaliśmy w Nowym Szpitalu 
w Wąbrzeźnie.

– Wszystkie karetki, którymi 
dysponuje szpital są dopuszczone 
do ruchu drogowego, mają waż-

ne przeglądy, są na bieżąco ser-
wisowane, ich stan w żaden spo-
sób nie zagraża bezpieczeństwu 
załogi i pacjentów – przekonuje 
Tomasz Ławrynowicz, prezes wą-
brzeskiej lecznicy. – Szpital po-
siada też karetki zastępcze, które 

uruchamiamy tylko w sytuacjach 
awaryjnych czyli w takich, gdy 
karetki systemowe czyli karet-
ka podstawowa i specjalistyczna, 
albo karetka transportowa są na 
przeglądzie, w naprawie czy też 
w serwisie np. w celu wymiany 
płynów eksploatacyjnych. Takie 
sytuacje zdarzają się dość re-
gularnie ponieważ te auta mają 
krótki limit przebiegu, który ob-
liguje nas do tego żeby ponownie 
stawić się w serwisie.

Prezes Ławrynowicz zapew-
nia też, że karetki systemowe są 
wyposażone w najnowszy sprzęt 

m.in. w kardiomonitory z możli-
wością transmisji zapisu EKG do 
ośrodka, w którym się wykonuje 
kardiologię inwazyjną, defibryla-
tor i respirator. Karetki transpor-
towe również mają wyposażenie, 
które pozwala przewozić pacjen-
tów w stanie zagrożenia życia.

Wąbrzeski szpital dysponuje 
jedną zakupioną ponad rok temu 
karetką specjalistyczną, jedną 
pięcioletnią karetką podstawową 
(obsadę stanowią ratownicy me-
dyczni bez lekarza) stacjonującą 
w Płużnicy, jedną transportową 
(przewozi pacjentów pomiędzy 
szpitalami) i dwiema zastępczy-
mi.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wąbrzeski szpital dysponuje zakupioną ponad rok temu karetką specjalistyczną Jedna z dwóch zastępczych karetek
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Strażackie sprawozdania
POWIAT  W powiecie trwają zebrania sprawozdawcze w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych. Dru-
howie podsumowują miniony rok. W gminie Dębowa Łąka zebrania przekroczyły już półmetek. Sprawoz-
dania z działalności przedstawili strażacy z Łobdowa, Lipnicy, Dębowej Łąki, Kurkocina i Małego Pułkowa 

Na przełomie lutego i mar-
ca zebrania zorganizują jeszcze 
strażacy ochotnicy z Niedź-
wiedzia, Wielkiego Pułkowa 
i Wielkich Radowisk. W minio-
ną sobotę 18 lutego obradowa-
li druhowie w Dębowej Łące. 
Sprawozdanie złożyła prezes 
zarządu dh Danuta Ozorowska. 
Gośćmi zebrania byli m.in. wójt 
gminy Dębowa Łąka Stanisław 
Szarowski oraz komendant po-
wiatowy PSP st. bryg. Sławomir 
Herbowski. 

Jednostka OSP w Dębowej 
Łące zrzesza 25. druhów. Na-

leży także do Krajowego Sys-
temu Ratowniczo-Gaśniczego. 
– Czternastu strażaków z tej 
jednostki przeszło specjalistycz-
ne przeszkolenie, które pozwala 
im uczestniczyć we wszystkich 
akcjach – informuje Stanisław 
Macikowski z Zarządu Powia-
towego OSP RP w Wąbrzeźnie. 
– W przedstawionym spra-
wozdaniu szefowa strażaków 
z Dębowej Łąki Danuta Ozo-
rowska poinformowała m.in. 
o wykorzystaniu funduszy, któ-
rymi jednostka dysponowała 
w 2016 roku. Budżet to ok. 14 
tys. zł, w tym 6 tys. zł stanowiła 
dotacja z KSR-G, 7 tys. zł dota-
cja z urzędu gminy, reszta po-
chodziła ze składek i darowizn 
– mówi Macikowski. 

W ubiegłym roku gminne 
jednostki OSP z Dębowej Łąki 
uczestniczyły w gaszeniu trzy-
nastu pożarów, w tym dwóch 
średnich i jedenastu małych. 
Ponadto strażacy 60 razy bra-
li udział w usuwaniu skutków 
miejscowych zagrożeń, np. po-
łamanych konarów drzew czy 
neutralizacji gniazd os. Jak pod-
kreśla Stanisław Macikowski, nie 

było żadnych fałszywych alar-
mów. Szczególnym powodem 
do dumy strażaków z Dębowej 
Łąki jest nowy wóz ratowniczo-
gaśniczy, który w ubiegłym roku 
trafił do jednostki. Fabrycznie 
nowy pojazd (koszt zakupu wy-
niósł prawie 640 tys. zł) to sa-
mochód pożarniczy typu śred-
niego z napędem 4x4, z funkcją 
do ograniczania stref skażeń, 
na podwoziu Kamaza 43502. 
Auto wyposażone zostało m.in. 
w zbiornik na wodę o pojem-
ności 2,5 tys. litrów wody i śro-
dek pianotwórczy, kabinę dla 6. 
osób, autopompę oraz dodatko-
we oświetlenie. Uroczyste przy-
jęcie i poświęcenie samochodu 
zaplanowano na 13 maja tego 
roku podczas obchodów Dnia 
Strażaka.

Miłym akcentem zebrania 
było ponadto wręczenie druho-
wi Alfredowi Piątkowi pamiątko-
wej statuetki oraz dyplomu za 
długoletnią działalność w szere-
gach OSP. 

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Jednostka w Dębowej Łące może nie jest liczna, ale działa  prężnie

Wśród gości zebrania był m.in. wójt Stanisław Szarowski

Strażacy wyeksponowali puchary i nagrody dla jednostki

(od lewej) Druhowie Marcin Dul i Jan Szablewski

(od lewej) Benedykt Dudek, Sławomir Herbowski, Stanisław Macikowski

Sprawozdanie przedstawiła szefowa 
strażaków dh Danuta Ozorowska
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Nagrodzeni za walentynki
Wąbrzeźno  Święto zakochanych to wspaniała okazja do obdarowania swojej najbliższej osoby nie-
tuzinkową walentynką. Z tej okazji w Wąbrzeskim Domu Kultury 14 lutego otwarto wystawę połączoną 
z wręczeniem nagród laureatom konkursu „Walentynkowy czar”

Gmina Dębowa Łąka

Randkowanie z książką
Walentynkowa niespodzianka czekała na czytelników, którzy 14 i 15 lutego odwie-
dzili Filię Gminnej Biblioteki Publicznej w Wielkich Radowiskach. Książki, które 
w tych dniach wypożyczali, posiadały okolicznościowe opakowania, więc ich treść 
stanowiła niespodziankę.

– Z okazji walentynek prze-
prowadziliśmy zabawę czytelni-
czą polegającą na wypożyczaniu 
książek bez uprzedniej świa-
domości czytelnika, co jest ich 
przedmiotem. Treści można było 
domyślać się jedynie na pod-
stawie nielicznych przesłanek. 
Można więc powiedzieć, iż była 

to „Randka w ciemno z książką” – 
mówi Beata Górecka.

Każda książka została opa-
kowana w papier, ozdobiona ser-
duszkami, wstążeczką oraz wizy-
tówką.

– Na każdej walentynkowej 
paczce umieściliśmy numer in-
wentarzowy oraz kluczowe sło-

wa, nawiązujące do treści książ-
ki – mówi Beata Górecka. – Tak 
przygotowaliśmy ok. 50 pozy-
cji, zarówno dla młodszych, jak 
i starszych czytelników. Naszą za-
bawę rozreklamowaliśmy w for-
mie kolorowych plakatów. W akcji 
wzięło udział ok. 40 czytelników, 
zarówno dzieci, jak i dorosłych 
czytelników.

Organizatorzy wykorzystali 
fakt, że wszyscy uwielbiają nie-
spodzianki. 

– Wybrana przez nas forma 
zabawy pozwala na poszerzenie 
horyzontów czytelniczych oraz 
daje możliwość przeczytania 
książki, której w zwykłych oko-
licznościach można by nie wybrać 
– dodaje Górecka. – Akcja spo-
tkała się z pozytywnym odbiorem 
wszystkich przyjaciół biblioteki 
w Wielkich Radowiskach.

(krzan)
fot. nadesłane

– Na konkurs wpłynęło do 
nas ponad 60 prac, wśród których 
nie zabrakło kartek, serduszek, 
drzew i obrazów nawiązujących 
do tematu miłości – informuje 
Dorota Otremba, kierownik dzia-
łu animacji kultury. – Laureaci 
otrzymali nagrody oraz pamiąt-
kowe dyplomy. Wszystkim gratu-
lujemy pomysłowości. 

Ekspozycję, która może stać 
się inspiracją do własnoręcznego 
wykonania prezentu dla najbliż-
szej osoby, można oglądać do 
końca lutego.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wyniki

Jury, po obejrzeniu wszystkich 
nadesłanych walentynek, 

postanowiło nagrodzić i wyróżnić 
następujące osoby:

Kategoria szkoły podstawowe
I m – Kinga Lorenc, Publiczna Szkoła 
         Podstawowa w Aleksandrowie 
         Kujawskim
II m – Kacper Łopatkiewicz, Szkoła 
         Podstawowa w Jarantowicach 
III m – Antoni Lepisz, Szkoła 
         Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie
Kategoria Gimnazja/szkoły średnie
I m – Natalia Sroka, Gimnazjum 
         w Choceniu
II m – Natalia Becker, Zespół Szkół 
         w Dębowej Łące
III m – Nikola Anna Kuczyńska, 
         Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie
Kategoria dorośli
Im – Magdalena Rutkowska, WTZ 
         w Grudziądzu
II m – Maria Kaczmarczyk, WTZ 
         w Grucie
III m – Mirek Kaczmarczyk, WTZ 
         w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia:
Justyna Kamulska, SOSzW 
         w Dębowej Łące
Piotr Nehring, DPS w Wąbrzeźnie
Róża Patzer z KsiążekAntoni Lepisz z Wąbrzeźna, 

3. miejsce, kat. SP
Kinga Lorenc z Aleksandrowa 
Kujawskiego, 1. miejsce kat. SP

Natalia Becker z Dębowej Łąki,
2. miejsce kat. gimnazja

Justyna Kamulska z Dębowej Łąki, 
wyróżnienie

Laureaci walentynkowego konkursu
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Bal rodzin zastępczych
WĄBRZEŹNO  Dzieci w wieku szkolnym wraz z opiekunami 
bawiły się na balu karnawałowym rodzin zastępczych z terenu 
powiatu wąbrzeskiego

WABRZEZNO–CWA.PL

Imprezę w piątek, w siedzibie 
starostwa powiatowego, zorgani-
zowało Powiatowe Centrum Po-
mocy Rodzinie w Wąbrzeźnie.

Wzięło w niej udział 20 wy-
chowanków rodzin zastępczych 
wraz z opiekunami. Dzieci prze-
brały się w kolorowe stroje. Tań-
czyły i uczestniczyły w różnych 
zabawach i konkursach. Organi-
zatorzy przygotowali dla uczest-
ników słodki poczęstunek. Dla 

opiekunów spotkanie było okazją 
do wymiany doświadczeń.

Pani Justyna Barańska z Nie-
lubia od pięciu lat tworzy rodzinę 
zastępczą dla Moniki, a od roku dla 
Michała. To dzieci jej brata. Własne 
dzieci ma już dorosłe.

– Doświadczenia, które na-
byłam podczas wychowywania 
moich dzieci, w ogóle mi się nie 
przydały. Córki były spokojniejsze, 
nie wymagały aż takiego nakładu 

pracy. Ale ten wysiłek przynosi 
efekty i daje radość – mówi pani 
Justyna.

Pani Dorota Sierbińska z Orło-
wa jest rodziną zastępczą dla swo-
jej wnuczki. Wychowuje też córkę 
w tym samym wieku.

– Robię wszystko, żeby jej 
było dobrze u mnie. Dziewczynki 
chodzą do tej samej klasy i stara-
ją się sobie pomagać. Staram się 
traktować je równo, żeby jedna 
nie czuła się gorsza od drugiej – 
opowiada. – Takie imprezy jak ta 
dzisiejsza są potrzebne. Dobrze, że 
dzieci się spotykają. Dorośli w tym 
czasie mogą wymienić swoje po-
glądy i poruszyć różne problemy.

Obecnie na terenie powiatu 
funkcjonuje 50 rodzin zastęp-
czych, w tym jedna zawodowa 
o charakterze pogotowia rodzin-
nego. W rodzinach przebywa 80 
wychowanków.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Do tańca nie trzeba było nikogo zachęcać

Julka przebrała się za zombie

Bartek przebrał się za wojownika ninja

Podczas spotkania opiekunowie mogli porozmawiać o swoich 
doświadczeniach w kwestii wychowywania dzieci

Zabawa była przednia Nie zabrakło też przerywników w postaci konkursów

Justyna Barańska z Nielubia wychowuje Monikę i Michała

Dorota Sierbińska z wnuczką, dla której jest rodzicem zastępczym i z córką
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Przebierańcy w „Bajce”
WĄBRZEŹNO  Milusińcy z Przedszkola Miejskiego „Bajka” wzięli udział w balu karnawałowym. Były 
tańce hulańce, dobra zabawa i konkursy 

We wtorek bawiły się dzieci 
z budynku przedszkola przy ul. 
Tysiąclecia. Z racji przypadają-
cego na ten dzień święta zako-
chanych, podczas balu nie mogło 
zabraknąć akcentów walentyn-
kowych. Salę ozdobiono serdusz-
kami.

W środę świętowały maluchy 
z budynku przy ul. Żeromskiego. 
Wśród przebrań przedszkolaków 
dominowały księżniczki, zwie-
rzątka i przedstawiciele różnych 
zawodów.

– Przebrałam się za kotka, 
bo bardzo lubię koty i inne zwie-
rzątka – mówi Lenka.

Amelka na ubiegłoroczny bal 
karnawałowy wybrała sukienkę 
księżniczki, a w tym roku prze-
brała się za dynię.

– Mama mi kupiła, bo taki 
mi się podobał. Kojarzy mi się 
z Halloween – stwierdza.

Piękny strój Pani Wiosny wy-
konała mama Nadii, oczywiście 
z jej pomocą.

– Wiosną mam urodziny. 
Tęsknię za tą porą roku – mówi 
dziewczynka.

Każda z grup przedszkolnych 
zaprezentowała się podczas krót-
kiego występu artystycznego. 
Dzieci uczestniczyły też w róż-
nych konkursach oraz tańczyły 
do ulubionych piosenek.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Bańki mydlane wzbudzały zachwyt

Tego dnia każde dziecko miało jakieś przebranie

Na balu karnawałowym bawiły się też dzieci z budynku przedszkola 
przy ul. Tysiąclecia (fot. nadesłane)

Dzieci rywalizowały w rożnych konkurencjach

Maluchy doskonale bawiły się przy muzyce

Lenka przebrała się za kotka
Nadia pięknie wyglądała 
w stroju Pani Wiosny

Amelka na tegoroczny bal 
karnawałowy wybrała kostium dyni



SPOŁECZEŃSTWO8 Czwartek 23 lutego 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Medale dla gospodyń
Gmina KsiążKi  Spotkanie Koła Gospodyń Wiejskich Gminy 
Książki stało się okazją do wręczenia zasłużonym działaczkom 
medali 150-lecia KGW na ziemiach polskich

Członkinie KGW Gminy Książ-
ki spotkały się w 10 lutego w 
Gminnym Ośrodku Kultury. Panie 
zapoznały się z propozycjami wy-
jazdów, spotkań i szkoleń oferowa-
nych przez Powiatowy Zespół Do-
radztwa Rolniczego oraz omówiły 
działalność koła na rok bieżący.

– Planujemy wycieczki m.in. 
do Warszawy, Ostródy i Przysie-
ka oraz organizację okoliczno-
ściowych imprez takich jak Dzień 
Kobiet czy dożynki. Nie zabraknie 
także różnych spotkań np. z zielar-
ką – mówi Anna Nowak, przewod-
nicząca KGW Gminy Książki.

Podczas spotkania okolicz-
nościowe medale 150-lecia KGW 
otrzymały: Józefa Jarzyńska, była 
przewodnicząca KGW w Książ-
kach, Genowefa Piotrowska, była 
przewodnicząca KGW w zakładzie 
rolnym w Książkach, Janina Bo-
roch, dawna przewodnicząca KGW 
w Osieczku oraz Ewa Wiśniewska. 
Pani Ewa jest członkinią rady so-
łeckiej Szczuplinki i chętnie anga-
żuje się w przygotowania dożynek 
i innych imprez okolicznościowych 
w sołectwie.

– Nigdy nie odmawiam po-
mocy. Od dwóch lat należę też do 

KGW i tam również staram się być 
aktywna – opowiada. – Otrzy-
manie tego medalu było dla mnie 
wielkim zaskoczeniem. Poczułam 
się wyróżniona. Ktoś docenił moją 
pracę.

Medale z ramienia kółek rol-
niczych wręczała przewodniczą-
ca Regionalnej Rady Kół Gospo-
dyń Wiejskich w Toruniu Danuta 
Grzyb.

Na terenie gminy Książki dzia-
łają dwa koło; gminne oraz KGW 
Osieczek, któremu szefuje Bożena 
Wiśniewska.

(pg), fot. nadesłane

Medale otrzymały Ewa Wiśniewska, Janina Boroch, Genowefa Piotrowska i Józefa Jarzyńska

Zachęcał do poznania 
zapomnianych miejsc
15 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się 
spotkanie z Tomaszem Stochmalem – socjologiem, 
pasjonatem zabytków i historii, autorem przewodni-
ka „Zapomniane miejsca kujawsko-pomorskie”. Nie 
zabrakło rozdawania autografów przez autora. Jego 
osobisty wpis do przewodnika nadał książkom wyjąt-
kowego charakteru. 

Wąbrzeźno

– Autor opowiadał o powsta-
niu publikacji oraz miejscach, które 
w niej opisał – informuje Dorota 
Otremba. – Promocja książki zosta-
ła urozmaicona prezentacją mul-
timedialną, obrazującą wybrane 
perełki architektoniczne naszego 
województwa. Mimo iż to miejsca 
kryjące ciekawą historię, to często 
popadają w ruinę i są zaniedbane. 
Na łamach swojego przewodnika 
autor przedstawił ponad sto takich 
miejsc, które są niewątpliwie wy-
jątkowe i godne poznania. Każde 
z nich zostało opisane, opatrzone 
fotografią i dokładnie podaną lo-
kalizacją. Wszystkie obiekty autor 
podzielił na trzy grupy, zgodnie 
z przebiegiem układu administra-

cyjnego z lat 1975-1998. Ponadto 
każda z grup została zilustrowana 
stosowną mapką. Przewodnik za-
wiera również słownik wybranych 
terminów i bogatą bibliografię, za-
wierającą zarówno źródła druko-
wane, jak też internetowe.

Tomasz Stochmal jest także 
autorem książek dla dzieci „Ma-
taszkowie i tajemnice Helu” oraz 
„Mataszkowie i skarby Torunia”. 
Prowadzi ponadto blog pt. Pulpit 
STOTOM-a (www.stotom.word-
press.com), na którym oprócz za-
bytków prezentuje latarnie mor-
skie, Toruń oraz kapliczki i krzyże 
przydrożne.

(krzan)
fot. nadesłane

Tomasza Stochmala przywitała dyrektor domu kultury Gizela Pijar

Wąbrzeźno

Podwójne spotkanie z książką
W poniedziałek (27 lutego) wąbrzeska biblioteka zaprasza na promocję dwóch 
książek: najnowszej publikacji regionalisty Pawła Beckera oraz przedruku utworu 
Gustawy Jareckiej, w której pojawiają się wątki wąbrzeskie.

Spotkanie z Pawłem Beckerem 
odbędzie się o godz. 17.00 w sali 
kolumnowej Wąbrzeskiego Domu 
Kultury. Regionalista będzie opo-
wiadał o swojej najnowszej książce 
zatytułowanej „Rozalia i Wojciech 
Grzegorczykowie. Ludowi Poeci 
Gór Świętokrzyskich.”

– Książka zawiera zarówno ich 

wiersze jak i biografię poetów. Byli 
prostymi ludźmi, nigdy nie nauczy-
li się czytać i pisać. Tworzyli poezję 
w głowie i ją zapamiętywali. Pew-
nego dnia trafił do nich Roch Suli-
ma z Uniwersytetu Warszawskie-
go. Podyktowali mu swoje wiersze, 
które on zapisał i opublikował jako 
tomik wierszy – mówi o bohate-
rach swojej publikacji Paweł Becker. 
– Wierszami, zwłaszcza Rozalii za-
chwycali się Wiesław Myśliwski czy 
Zbigniew Herbert. Ich poezja  jest 
prosta, płynąca z serca.

Podczas tego samego spotka-
nia będzie można się zapoznać z re-
printem oryginalnego wydania z lat 
30. XX w. książki Gustawy Jareckiej 
„Szósty oddział jedzie w świat”. 
Akcja tego utworu dla dzieci roz-
poczyna się, gdy czteroosobowa 
rodzina  przeprowadza się z Łodzi 
do Wąbrzeźna. Zamieszkują na ul. 
Mestwina. Ojciec Wandy, głównej 
bohaterki otrzymał pracę w browa-
rze, stąd decyzja o przeprowadzce. 
Dziewczynce podoba się „czyste, 
murowane, położone nad pięknym 
jeziorem miasto”, wysadzane drze-

wami ulice, domki z oknami pełny-
mi kwiatów, ruiny zamku. Powoli 
przyswaja sobie język mieszkań-
ców „niby po polsku a przecież nic 
się nie rozumiało” i zawiera przy-
jaźnie w szkole (prawdopodobnie 
dzisiejsza Szkoła Podstawowa nr 
2). Pisarka wskazuje na relacje jakie 
panowały wśród dzieci: tych za-
możniejszych i tych pochodzących 
z baraków (na tzw. Luksusie – tak 
się nazywał plac z barakami). „Szó-
sty oddział jedzie w świat” to opo-
wieść o dziecięcej przyjaźni, która 
rodzi się mimo społecznych różnic.

Dlaczego pisarka umiejscowiła 
akcję akurat w Wąbrzeźnie? Można 
domniemywać, opierając się na to-
pografii miasta zawartej w książce, 
że znała je dobrze (pada tam na-
wet nazwa pobliskiego Myśliwca). 
Może była tutaj nauczycielką, jak 
przypuszcza biografka Gustawy 
Jareckiej – Joanna Krajewska albo 
uczennicą.

Współorganizatorem wydarze-
nia jest Wąbrzeski Dom Kultury.

Paulina Grochowalska
fot. (pg)

Najnowsza książka Pawła Beckera 
opowiada o poetach ludowych Rozalii 
i Wojciechu Grzegorczykach

Promocja przewodnika zainteresowała słuchaczy
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Jak podnieść efektywność oprysków
UPRAWA  Skuteczność środków ochrony roślin zależy nie tylko od wrażliwości agrofagów na substancję 
czynną. Ważne są również: prawidłowe przygotowanie cieczy roboczej, staranność i warunki, w jakich za-
bieg został przeprowadzony. Nie zawsze są one optymalne

R E K L A M A

Na rynku dostępnych jest wie-
le środków ochrony roślin o po-
dobnym składzie, zawierających 
identyczne substancje czynne, 
ale różniących się skutecznością. 
Z czego to wynika? Trzeba pamię-
tać, że w skład preparatów wcho-
dzą nie tylko substancje czynne, 
ale również składniki dodatkowe. 
Należą do nich m.in. nośniki, bę-
dące „bazą” dla składników aktyw-
nych i stabilizatory, czyli wszystko 
to, co tworzy formulację prepara-
tu.

Pogoda decyduje
Tańsze środki ochrony roślin 

często oparte są na słabiej działa-
jących nośnikach i mają mniejszy 
dodatek substancji dodatkowych, 
poprawiających parametry użyt-
kowe, np. zapobiegających pie-
nieniu się, zwiększających przy-
leganie kropli do liści rośliny czy 
ułatwiających wnikanie związków 
czynnych do komórek roślin-
nych. Takie środki słabiej działają. 
Żeby ich skuteczność zbliżyła się 
do skuteczności droższych kon-
kurentów, należy je precyzyjnie 

stosować w jak najlepszych wa-
runkach (optymalna temperatu-
ra, bezwietrzna pogoda, suche 
rośliny, brak opadów po wykona-
niu oprysków). Pogoda jednak, jak 
wiadomo, jest nieprzewidywalna, 
co często zmusza rolników do 
wykonywania zabiegów w nieko-
rzystnych temperaturach, krótko 
przed opadami deszczu, przed 
spodziewaną rosą lub na mokre 
rośliny czy podczas wiatru.

Rozwiązaniem niwelującym 
wpływ negatywnych warunków 
na skuteczność zabiegu herbicy-
dowego są adiuwanty, czyli sub-
stancje poprawiające wchłanianie 
i działanie środków ochrony roślin. 
Ich dodatek zwiększa efektywność 
zabiegu od kilku do nawet kilku-
dziesięciu procent.

Rodzaje adiuwantów
Najpopularniejszym i zarazem 

najtańszym rodzajem tego typu 
produktów są  tzw. surfaktanty, 
środki zwilżające, powierzchnio-
wo czynne. Do tej grupy należy 
m.in. Elvita Hydrotek. To preparat 
obniżający napięcie powierzchnio-

we cieczy roboczej, dzięki czemu 
możliwe jest dokładne pokrycie 
roślin herbicydem. Jednocześnie 
ułatwia i przyspiesza wchłanianie 
substancji czynnych. Najbardziej 
podnosi skuteczność zabiegów na 
chwasty o silnej kutykuli, takie jak 
komosa biała. Należy pamiętać, 
że surfaktanty zmywają kutykulę 
również z liści roślin uprawnych, 
dlatego kilka dni po zabiegu zboża 
są bardziej narażone na np. przy-
mrozki czy silne nasłonecznienie. 
Surfaktanty należy dawkować ści-
śle według zaleceń producenta. 

Ich nadmierna ilość powoduje pie-
nienie cieczy roboczej.

Elvita Oleaktiv to z kolei śro-
dek należący do grupy adiuwan-
tów olejowych. Stabilizuje krople 
i zapewnia lepsze pokrycie roślin 
cieczą użytkową. Rozprowadza 
i przykleja ciecz na powierzchni 
liścia, umożliwiając powolne prze-
nikanie substancji aktywnej do ro-
śliny. Elvita Oleaktiv dociąża kro-
ple, przez co szybciej spadają one 
na liście. Zapobiega też ich zmyciu 
czy wyparowaniu. Preparat zdecy-
dowanie podnosi skuteczność za-
biegu przeprowadzonego krótko 
przed silnym słońcem czy przy-
mrozkiem, przy zachowaniu bez-
pieczeństwa dla upraw.

Elvita Normaton należy do a-
diuwantów zmiękczających wodę, 
dodatkowo działa jako antyspie-
niacz. Woda, którą wykorzystuje-
my do zabiegów ochronnych, za-
zwyczaj jest twarda (co możemy 
zaobserwować po wytrącaniu się 
kamienia w czajniku, w którym ją 
gotujemy). Twardość wody oznacza 
wysoką koncentrację jonów wap-

nia oraz magnezu, które mogą się 
łączyć z substancjami aktywnymi 
środków, osłabiając ich działanie. 
Na takie zjawisko narażony jest 
m.in. glifosat, znany z herbicydu 
Roundup. Ten rodzaj adiuwantu 
jest rzadko zalecany na zabiegi 
herbicydowe w zbożach. Powinien 
być stosowany do zmiękczania 
wody oraz przy mieszaninach wie-
lu preparatów, odżywek itp., gdzie 
istnieje ryzyko wytrącenia osadów 
czy spienienia cieczy roboczej.

To najpopularniejsze wersje 
adiuwantów występujących na 
rynku, z czego do zabiegów her-
bicydowych w zbożach najczęściej 
dedykowane są surfaktanty lub 
adiuwanty olejowe. Wybór adiu-
wantów jest znacznie szerszy, na-
leżą do nich  nim m.in. adiuwanty 
doglebowe, one jednak są rzadko 
stosowane w zbożach. Istotne jest 
również to, że dodatek adiuwantu 
nieznacznie zwiększa koszt zabie-
gu przy znacznej poprawie działa-
nia preparatów.

(mf)
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Wykonawca z platformy
UNIJNA POMOC  Bardzo ważna informacja dla rolników, 
którzy ubiegają się o pomoc w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2014-20. W marcu zacznie działać plat-
forma ogłoszeniowa, gdzie będą zobowiązani umieszczać za-
pytania ofertowe

Środki ochrony roślin

Biologiczne metody 
zamiast chemii 
Unia Europejska zamierza postawić na pestycydy ni-
skiego ryzyka – pochodzenia biologicznego. Stosow-
ną rezolucję w tej sprawie przyjął 15 lutego Parlament 
Europejski.

Dane dotyczące plonowania 
buraków opublikował Centralny 
Ośrodek Badania Odmian Roślin 
Uprawnych w Słupi Wielkiej. Śred-
ni zbiór z hektara to 884 dt, nato-
miast efekt w postaci cukru to 147,9 
dt z hektara. Pod lupę wzięto także 
popularne odmiany buraka cukro-
wego. Przebadano je pod kątem 
plonów korzeni i efektów w po-
staci cukru. Praktycznie wszyst-
kie odmiany plonowały tak, jak to 
przewidziano we wzorcu. Niektó-
re spisały się nieco lepiej – wybija 
się tu odmiana Polanin, dająca 107 
proc. wzorca. 

Na początku lutego do sprze-
daży dopuszczono 14 nowych od-

mian buraka cukrowego i jedną 
buraka pastewnego. SAS Flori-
mond Desprez Veuve & Fils zgłosiła 
odmiany Candimax, Exotique, Ber-
nache i Melusine; Strube Polska – 
Livius, Mazur, Niven oraz Maksym; 
Sesvanderhave Poland – Sombrero 
i Ozone, Wielkopolska Hodowla 
Buraka Cukrowego – Marynia; Kut-
nowska Hodowla Buraka Cukro-
wego – Kujavia, Syngenta Polska 
– Bravura, a Maribo Seed Poland 
– Diplomat. Każda z firm zachwala 
nowe odmiany na swoich stronach 
internetowych oraz w wydawnic-
twach. 

(pw)

Platforma ogłoszeniowa Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa zacznie działać 18 marca. 
Rolnik będzie musiał umieszczać 
tam zapytania ofertowe dotyczące 
zakupu maszyn lub usług niezbęd-
nych do realizacji jego projektu. 

Będzie to jedyny sposób pozyska-
nia dostawcy. Do tej pory rolnicy 
wysyłali zapytania do trzech wy-
branych firm i wybierali najbardziej 
korzystną ofertę. 

Obowiązek stosowania konku-
rencyjnego trybu wyboru wyko-

nawców dotyczy wnioskodawców 
oraz beneficjentów pomocy i po-
mocy technicznej, przyznawanej 
w ramach PROW 2014-2020 w for-
mie refundacji kosztów kwalifiko-
wanych. 

(pw)

Rynek

Wieprzowina cienko przędzie
Nasze województwo to lider w produkcji trzody chlewnej. Przerażać może jednak 
fakt, że Polska obecnie więcej wieprzowiny importuje niż eksportuje.

Obecnie w skupach za kilo-
gram wieprzowiny rolnicy dostają 
średnio 4,31 zł (dane w naszym wo-
jewództwie). Ceny spadają od sierp-
nia ub. roku, gdy płacono ok. 5 zł/
kg. Mimo wszystko, dobrze się ma 
import wieprzowiny do Polski. Ta 
dociera najczęściej z Danii. Eksperci 
szacują, że co trzecia świnia trafia-
jąca do polskiej rzeźni pochodzi zza 
Odry. 

W naszym regionie pogło-
wie trzody chlewnej wciąż spada. 
W 2014 roku hodowano 1,32 mln 
sztuk. To ponad 10 proc. krajowej 
produkcji. W 2007 roku w oborach 
w całej Polsce znajdowało się 18 

mln świń, obecnie zaledwie 10 mln. 
To niesamowicie dynamiczny zjazd, 
biorąc pod uwagę, że dotyczy on 
zaledwie dekady. Przyczyna takiego 
stanu rzeczy jest prosta – nieopła-
calność. Już nawet dane statystycz-
ne GUS pokazują, że w 2016 roku 
opłacalność tuczu mierzona relacją 
do skupu żyta wynosiła 6,1. Mini-
malny opłacalny poziom to 10-11.

Klienci odwracają się od mięs 
i wędlin. Jednym z powodów są 
nieprawidłowości występujące 
w sklepach. Inspektorzy Urzędu 
Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów przebadali wyrywkowo 
165 punktów handlowych. W nie-

których produktach nie zgadzały 
się zadeklarowane składniki, np. 
w kiełbasie drobiowej występo-
wała wieprzowina. W kiełbaskach 
z cielęciną mięsa cielęcego było 1,8 
proc. (na etykiecie zadeklarowa-
ne 4 proc.) W kiełbasie łowieckiej 
z dziczyzną nie było wcale mięsa 
jelenia. Inne grzechy producentów 
to m. in. niewłaściwe oznakowanie 
i brak wyszczególnienia składników 
powodujących alergię. W wielu pro-
duktach zwiększano deklarowaną 
ilość tłuszczu. Przypomnijmy, że 
nie istnieją normy dotyczące skła-
du wędlin. 

(pw)

Hodowla

Powrót do owczej wełny 
Pod koniec stycznia w Minikowie spotkali się hodowcy owiec z naszego woje-
wództwa. Branża, która przed II wojną światową była bardzo prężna, powoli się 
odradza.

darstwie pod Bytowem. Stado liczy 
117 szt. Co ciekawe, hodowcy oferu-
ją mięso ekologiczne, które trafia 
później na stoły Europy Zachod-
niej. W naszym kraju jagnięcina 
wciąż jest rarytasem. 

Jeśli ktoś pragnie zapoznać się 
bliżej z odmianami owiec, warto 
zajrzeć do Minikowa 1 i 2 lipca. Wte-
dy odbędzie się Regionalna Wysta-
wa Zwierząt Hodowlanych. 

(pw)

Dziś owce kojarzą się z Podha-
lem, ale dawniej było zupełnie ina-
czej. Przed 1939 rokiem na Pomo-
rzu hodowano kilkaset tysięcy tych 
zwierząt. Dziś jest ich mniej, bo ok. 
8 tys. sztuk. O rozwój tej trudnej 
branży dba Regionalny Związek Ho-
dowców Owiec i Kóz. Jego członko-
wie hodują owce tradycyjnych ras 
(czarnogłówka, merynos, owca po-
morska i berrichon du cher). Zyski 
czerpią ze sprzedaży jagniąt oraz 

wełny. 
Przy okazji tematu przedsta-

wimy bliżej rasę owcy pomorskiej. 
Powstała na bazie rodzimych ras 
występujących w okolicach Kaszub 
oraz ras owiec przywiezionych na 
te tereny przez olęderskich osad-
ników. Zwierzęta mają ok. 90 cm 
wysokości i od 50 do 100 kg wagi. 
Rocznie z jednej sztuki uzyskujemy 
od 3 do 5 kg runa. Hodowlę tych 
owiec prowadzi się m.in. w gospo-

Po wycofaniu części pestycy-
dów z rynku, rolnicy zmagają się 
z kłopotem niszczenia upraw przez 
szkodniki. Chcieliby szybszej reje-
stracji i wydawania zezwoleń na 
handel „bezpiecznymi” pestycy-
dami. Dotychczas środki ochrony 
roślin bazowały na substancjach 
syntezowanych sztucznie w labo-
ratoriach. Pestycydy biologiczne 
działają w oparciu o związki ist-
niejące w przyrodzie, np. feromo-
ny. Niestety, tego typu preparatów 

jest mało. Dlaczego? Proces przy-
znania prawa do sprzedaży jest 
długotrwały. 

Pułapki feromonowe są bar-
dzo skuteczne. W urządzeniu znaj-
duje się substancja wabiąca owa-
dy, a następnie pojemnik z cieczą, 
w której lądują zatrute szkodniki. 
Urządzenia tego typu od lat stosu-
ją leśnicy. Do biologicznych środ-
ków zwalczających szkodniki zali-
czają się także grzyby.

(pw)

Nowe odmiany buraków
W 2016 roku średni plon buraków cukrowych z hek-
tara wyniósł 884 dt. Na początku lutego na rynku po-
jawiły się nowe odmiany tej rośliny. Czy będą lepsze?

Uprawa

Wydarzenie

Pszczelarski szczyt
25 marca w Przysieku odbędzie się 25. Forum Pszcze-
larzy naszego województwa.

Patronat nad forum objął 
marszałek województwa. Warto 
zauważyć, że w połowie roku na 
dachu budynku urzędu marszał-
kowskiego w Toruniu stanęły ule. 

– Liczymy, że więcej podob-
nych pasiek pojawi się również 
w innych miastach regionu. To do-

bry sposób na promocję pszczelar-
stwa oraz walkę z groźnym zjawi-
skiem masowego wymierania tych 
pożytecznych owadów – mówił 
wówczas marszałek Piotr Całbecki. 

Nie dziwi fakt, że jednym z te-
matów forum w Przysieku będą 
choroby pszczół. Opowie o nich 

mistrz pszczelarski z Niepołomic 
Igor Pawłyk. Innym gościem będzie 
Czech Mistoslav Sedlacek, który 
przedstawi swoje doświadczenia 
dotyczące poprawy produktywno-
ści w pasiece. Adrian Stankiewicz 
z Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Zarze-
czewie zaprezentuje ofertę matek 
pszczelich linii Kraińska Kujawska. 
Podczas forum czynny będzie kier-
masz sprzętu oraz wydawnictw 
pszczelarskich. Początek wydarze-
nia o godzinie 9.00.

(pw)

R E K L A M A
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Wspólne poszukiwanie zaginionych  

Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Fundacja Itaka zawarli po-
rozumienie w sprawie prowadzenia wspólnych działań na rzecz 
poszukiwania zaginionych obywateli polskich przebywających, 
zamieszkujących lub pracujących za granicą oraz wspierania 
rodzin osób zaginionych. W ramach przyjętej deklaracji, obie in-
stytucje będą organizować wspólne warsztaty i szkolenia oraz 
upowszechniać materiały informacyjne. Ma to umożliwić skró-
cenie czasu poszukiwań zaginionych oraz zwiększyć skuteczność 
odnajdywania takich osób. 

Ułatwienia dla rolników    
Rząd przyjął projekt nowelizacji ustawy o ochronie prawnej odmian ro-ślin. Proponowane przepisy mają być bardziej elastyczne. Uprawiający rośliny w celach marketingowych będą mogli udostępniać swój materiał siewny bez naliczania opłat z tego tytułu. Takiego rozwiązania rolnicy domagali się od lat. Teraz ustawa tra�  do Sejmu. 

Rewolucja w szkolnictwie wyższym  

Zespół prof. Huberta Izdebskiego przygotował projekt 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Zgodnie z jego 

zapisami, o liczbie przyjętych na niektóre kierunki (me-

dycyna, prawo, architektura) miałby decydować minister, 

biorąc pod uwagę potrzeby rynku pracy. Uczelnie mają 

dzielić się na trzy rodzaje: badawcze, dydaktyczno-ba-

dawcze oraz wyższe szkoły dydaktyczne (zawodowe). 

Zespół proponuje też rozróżnienie kierunków studiów na 

kierunki: zaufania publicznego, akademickie i nieregu-

lowane. Dwa pierwsze mają być � nansowane z budżetu 

państwa, a ostatnie na zasadach komercyjnych. 

zzzz
zzz

Kościół będzie promował trzeźwość 

Rząd, samorządy, Kościół oraz organizacje społeczne opracowu-
ją Narodowy Program Trzeźwości. Jednym z jego postulatów ma 
być ograniczenie liczby punktów sprzedaży alkoholu. W związku 
z programem, w tym roku odbędzie się szereg wydarzeń promu-
jących trzeźwość m.in. w Toruniu (8 marca) i na Jasnej Górze. 
Konkretne założenia zostaną przedstawione we wrześniu, pod-
czas Narodowego Kongresu Trzeźwości w Warszawie. Do tego 
czasu będą analizowane problemy, wynikające z nadmiernego 

spożycia alkoholu. Jeszcze tej wiosny uchwałę w sprawie po-
parcia idei ma przyjąć Sejm. 

Czytelne zasady autoryzacji 
Resort kultury przygotował nowelizację Prawa pra-sowego. Ministerstwo proponuje określenie jasnych zasad autoryzacji wypowiedzi. Nadal ma obowiązy-wać zapis, że dziennikarz nie może odmówić osobie udzielającej informacji autoryzacji dosłownie cytowa-nej wypowiedzi, jeśli nie była ona wcześniej publiko-wana. W przypadku dziennika, termin na autoryzację ma wynosić 24 godziny, a w przypadku czasopisma – trzy dni. Po upływie tych terminów, dziennikarz bę-dzie miał prawo publikacji mimo braku autoryzacji. 

Więcej czasu na wznowienie procesu cywilnego   

W ubiegłym tygodniu weszła z życie nowelizacja Kodeksu postępo-
wania cywilnego. Ustawa wydłuża – z pięciu do dziesięciu lat – okres 
na wznowienie procesu cywilnego po uprawomocnieniu się wyroku. 
Zmiana wynika ze stanowiska Trybunału Konstytucyjnego, który 
orzekł, że dotychczasowe przepisy mogą zamykać skarżącemu dostęp 
do sądu po wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. Przy-
czyną skargi może być np. obecność w składzie sądu osoby nieupraw-
nionej, brak należytej reprezentacji strony postępowania, oparcie wy-
roku na dokumencie sfałszowanym lub niezgodnym z konstytucją.  

Pigułka „dzień po” na receptę

Kilka dni temu rząd przyjął projekt ustawy 
w sprawie antykoncepcji awaryjnej. Zgodnie 
z proponowanymi przepisami, hormonalne leki 
antykoncepcyjne, w tym pigułka ellaOne, będą 
mogły być sprzedawane jedynie na receptę. Obec-
ne prawo przewiduje, że z tzw. pigułki „dzień po” 
mogą korzystać osoby powyżej 15. roku życia, bez 
konieczności wizyty u lekarza. 
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Lipno 
 W sobotę 25 lutego o 12.00 w kinie Nawojka odbędzie się I Ogólno-

polski Festiwal Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Wezmą w nim udział reprezen-
tanci szkół, domów kultury, innych placówek kulturalno-oświatowych oraz 
osoby prywatne. Szczegółowy regulamin można znaleźć na stronie: www.
mcklipno.pl

 27 lutego o 17.00 w lipnowskim kinie historię żołnierzy wyklętych 
przypomni Kajetan Rajski, dziennikarz, publicysta i autor dwutomowej pub-
likacji „Wilczęta. Rozmowy z dziećmi Żołnierzy Wyklętych”. Wstęp wolny. 

 We wtorek 28 lutego o 17.00 w kinie Nawojka będzie można obejrzeć 
film „Rezerwat”. Po projekcji, około 19.00, planowane jest spotkanie 
z aktorką Sonią Bohosiewicz. Bilety kosztują 10 zł. 

 W piątek 10 marca o 18.00 w tym samym miejscu wystąpi śpiewający 
sobowtór Maryli Rodowicz. Artysta o pseudonimie Druga Maryla jest znany 
z programów talent show. Bilety w cenie 20 zł. 

Golub-Dobrzyń  
 W piątek 3 marca o 19.00 w domu kultury wystąpi Teresa Werner. 

Piosenkarka wykona najpopularniejsze utwory, m.in. „Kocham swoje morze” 
i „Miłość jest piękna”. Bilety kosztują 60 zł.

 W sobotę 11 marca o 16.00 na Zamku Golubskim zaplanowany jest 
wieczór z twórczością Grzegorza Ciechowskiego. Dorobek lidera Republiki 
przypomną: Hanna Raniszewska i Dobrawa Czocher, Fonetyka, Teatr R. Bezi-
mienni oraz Leszek Gnoiński. Wstęp wolny.

Wąbrzeźno 
 Od czwartku 23 lutego w WDK będzie dostępna wystawa „Na 

wyciągniecie ręki”, autorstwa Wojewódzkiego Ośrodka Animacji Kultury 
w Toruniu. Fotografie powstały w ramach XXV Konfrontacji Amatorskiej 
Twórczości Artystycznej Regionu w dziedzinie fotografii.

 We wtorek 28 lutego o 17.00 w domu kultury aktorzy teatru Pomarań-
czowy Cylinder z Torunia wystawią spektakl dla dzieci „Profesorek Wodorek 
i superbohaterowie”. Bilety kosztują 5 zł.

 W tym samym czasie w drugiej sali WDK przeboje z czarnej płyty 
przypomni Paweł Małs. Wstęp na „Ostatki w antykwariacie piosenki” jest dar-
mowy.

 W sobotę 11 marca o 19.00 w WDK wystąpi Teatr Afisz. Aktorzy za-
prezentują przedstawienie zatytułowane „Lecz się w szpitalu”. Bilety po 25 zł 
od osoby (20 zł w przypadku wejściówek grupowych) są do nabycia w kasie 
domu kultury, od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

Rypin
 Od 23 do 26 lutego o 20.00 w kinie Bałtyk będzie można obejrzeć 

„Ciemniejszą stronę Greya”. W tych samych dniach o 17.00 planowane są 
projekcje „Śladów stóp”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. 

 We wtorek 28 lutego o 16.00 w rypińskiej książnicy po raz kolejny 
spotkają się członkowie Klubu Filmowego. Tym razem tematem dyskusji bę-
dzie film „Ed Wood” w reżyserii Tima Burtona. Wstęp wolny.

 W tym samym dniu o 18.00 w RDK spektakl „Polityka” zaprezentują 
aktorzy studenckiego teatru Dobry Wieczór z Torunia. Wstęp wolny.

 W czwartek 2 marca o 14.00 w rypińskiej bibliotece będzie można po-
rozmawiać o książce „Sergiusz, Czesław, Jadwiga” Marii Nurowskiej. Wstęp 
jest bezpłatny

 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy zaprezentu-
ją spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę Moro, 
Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spotkanie 
z rypinianinem Rafałem Cieszyńskim, także grającym w spektaklu. Widowisko 
rozpocznie się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na 
stronie www.kupbilet.pl i w RDK.

Brodnica
 W piątek 24 lutego o 18.00 w BDK zostanie wyświetlony film „Ederly” 

w reżyserii Piotra Dumały. Po seansie planowane jest spotkanie z aktorem 
Mariuszem Bonaszewskim. Wstęp wolny. 

 Wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz wyru-
szają w trasę koncertową podsumowującą 40-lecie współpracy artystycznej. 
Wystąpią w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie za-
braknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy 
„Odkryjemy miłość nieznaną”. Muzykom będzie towarzyszył kwartet smyczko-
wy „Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Wieczór pełen śmiechu
KABARET  W niedzielę 26 lutego o 19.00 w hali sportowej 
w Skrwilnie (powiat rypiński) wystąpią kabarety: Paranienor-
malni i K2. U nas do wygrania dwa podwójne bilety na to wy-
darzenie

W tym roku odbędzie się 
siódma już edycja Wieczoru Ka-
baretowego. W poprzednich la-
tach w hali sportowej w Skrwilnie 
występowali m.in. artyści z grupy 
Smile oraz Łowcy. B. 

– Mieszkańcy co roku chętnie 
uczestniczą w tym wydarzeniu, 
mimo że jest to impreza bileto-

wana – mówi Magdalena Dąbkow-
ska z wydziału promocji Urzędu 
Gminy Skrwilno. – To wartościo-
wa propozycja spędzenia czasu 
wolnego, obok licznych wydarzeń 
sportowych, które organizujemy. 

W niedzielny wieczór 26 lu-
tego z pewnością nie zabraknie 
programu „Mariolka prawdę ci 

powie”, w wykonaniu kaba-
retu Paranienormalni. Gru-
pa powstała w 2004 roku 
z inicjatywy Igora Kwiat-
kowskiego i Roberta Moty-
ki. Artyści od lat występują 
na największych imprezach 
i festiwalach muzycznych 
m.in. w Opolu i Sopocie. Są 
znani z wykreowania takich 
postaci jak: Mariolka, Balce-
rzak czy dr Janusz Prozak. 

Drugą gwiazdą wie-
czoru będzie kabaret K2. 
Zielonogórska grupa działa 
od 2012 roku. Ma na swoim 
koncie liczne nagrody na 
ogólnopolskich przeglądach. 
Artyści zasłynęli takimi ske-
czami jak: „Psycholog” czy 
„Bar kretyn”. 

Przygotowaliśmy kon-
kurs, w którym można 
wygrać dwa podwójne za-
proszenia na Wieczór Ka-
baretowy w Skrwilnie. Wej-
ściówki otrzymają osoby, 
które jako pierwsze prawi-
dłowo odpowiedzą na py-
tanie: które kabarety wy-
stąpiły w Skrwilnie podczas 
ubiegłorocznej edycji?

Odpowiedzi prosi-
my przesyłać w czwartek 
23 lutego do godziny 19.00 
na adres mailowy: redak-
cja@wpr.info.pl. W temacie 
wiadomości należy wpisać: 

KONKURS KABARET, w treści od-
powiedź, swoje dane i numer te-
lefonu.

Zwycięzców poinformujemy 
telefonicznie. Bilety będą do od-
bioru w dniu imprezy przy wej-
ściu na salę. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane

Celem zabawy jest rozbu-
dzanie chęci poznania historii, 
kultury, dziedzictwa, walorów 
naturalnych i atrakcji turystycz-
nych swoich miejsc oraz ich po-
pularyzacja.

Gimnazjaliści mają za zada-
nie ukazać w oryginalny sposób 
region kujawsko-pomorski jako 
miejsce atrakcyjnego spędzania 
wolnego czasu. Konkurs jest pro-
wadzony w trzech kategoriach: 
plastyka (grafika, ikonografia, 

komiks), literatura (opowiadanie, 
legenda inspirowana przekazami 
ustnymi) oraz sztuki wizualne 
(przedstawienie, film, spot rekla-
mowy, performance, happening, 
instalacja, street art, graffiti, 
mural, wideo art, wystawa fo-
tograficzna, gra komputerowa, 
aplikacja mobilna, animacja). 

Zespołowe prace można nad-
syłać do końca marca. Rejestracja 
trwa do wtorku 28 lutego. 

Zwycięskie klasy w nagrodę 

zwiedzą atrakcyjne turystycz-
nie miejsca naszego regionu. 
Uroczyste wręczenie voucherów 
nastąpi podczas jednego z wyda-
rzeń inaugurujących sezon tury-
styczny 2017.

Organizatorem regionalne-
go konkursu są: Kujawsko-Po-
morska Organizacja Turystyczna 
i Kuratorium Oświaty w Byd-
goszczy. 

Tomasz Błaszkiewicz

Konkurs

Młodzież wypromuje region 
Klasy drugie szkół gimnazjalnych mogą ubiegać się o tytuł „Ambasadora Małej 
Ojczyzny”. Konkursowe prace plastyczne, literackie i z gatunku sztuk wizualnych 
są przyjmowane do końca marca. 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

QUICHE Z KURCZAKIEM I ZIELONYM GROSZKIEM

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Czwartek 23 lutego 2017 ROZRYWKA 21

Składniki:

Kruche ciasto:
250 g mąki pszennej
150 g masła
1/3 szkl. zimnej wody
1 łyżeczka soli morskiej
Farsz:
300 g mięsa z piersi kurczaka
1 szkl. zielonego groszku
250 ml kwaśnej śmietany 12%
2 jajka

100 g żółtego sera
2 ząbki czosnku
kilka gałązek
świeżego tymianku
sól morska
pieprz czarny
świeżo mielony
1-2 łyżki oleju

Sposób 
wykonania:

Mąkę przesiewamy, dodaje-
my sól, zimne masło pokrojone 
w kosteczkę i zimną wodę. Za-
gniatamy kruche ciasto. Zawi-
jamy w folię spożywczą i od-
stawiamy do lodówki na 30-60 
minut. Po tym czasie ciasto 
rozwałkowujemy i wykładamy 
nim formę do tarty, lekko doci-
skając ciasto do wnętrza formy. 
Nakłuwamy je widelcem. Pie-
czemy w temperaturze 180°C 
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przez 15 minut.
Kurczaka kroimy w paski 

lub w kostkę, doprawiamy solą, 
pieprzem i rozgniecionym  ząb-
kiem czosnku. Odstawiamy na 
10 minut do zamarynowania. 
Smażymy na 1-2 łyżkach oleju. 
Zdejmujemy z patelni i odsta-
wiamy do wystudzenia. Śmie-
tanę mieszamy z jajkami, doda-
jemy starty na dużych oczkach 
tarki żółty ser, rozgnieciony 
ząbek czosnku, listki tymian-
ku, doprawiamy do smaku solą 
i czarnym pieprzem. Na pod-
pieczonym spodzie układamy 
podsmażonego kurczaka i zie-
lony groszek. Całość zalewa-
my przygotowaną masą, którą 
równomiernie rozprowadza-
my. Pieczemy w temperaturze 
180°C przez około 20-30 minut, 
aż masa zgęstnieje.

Smacznego!

Patrycja Lisowska
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życie itp. Warto rozważyć rów-
nież zakup małego auta, wtedy 
stawki OC są niższe.

Firmy ubezpieczeniowe 
też starają się znaleźć sposób 
na obniżenie stawki OC. Link 
4 rozważa taką możliwość pod 
warunkiem, że kierujący zgo-
dzi się na korzystanie z moni-
toringu jazdy jego samochodu. 
Jest to projekt wdrażany i nie 
wiadomo jakie przyniesie efek-
ty. 

– Jakie konsekwencje 
grożą tym, którzy nie posia-
dają polisy OC?

– Za brak polisy OC gro-
żą kary grzywny wymierzane 
przez Fundusz Ubezpiecze-
niowy. Są one  zróżnicowane, 
np. za brak OC do 3 dni 800 zł, 
od 4 do 14 dni 2000 zł, powy-
żej dwóch tygodni – 3000 zł. 
Chciałbym przypomnieć, że 
w przypadku kupna lub sprze-
daży pojazdu, OC przechodzi 
na nowego właściciela, ale tyl-
ko do końca umowy OC i au-
tomatycznie nie podlega prze-
dłużeniu, ale wygasa. Trzeba 
je wznowić osobiście w firmie 
ubezpieczeniowej.

Tekst i fot. (maw)

pojazdu, bywa różnie. Niektóre 
firmy ubezpieczeniowe pod-
noszą stawki za wiek auta (np. 
Generali), a niektóre obniżają 
(np. Balcia Insurance).

– Czy to prawda, że wy-
sokość ubezpieczenia zależy 
od miejsca zamieszkania?

– Niewątpliwie miejsce re-
jestracji pojazdu ma wpływ na 
poziom składki OC. W dużych 
miastach wysokość odszkodo-
wań wypłacanych z polis OC 
jest dużo większa, a to gene-
ruje koszty firm ubezpiecze-
niowych, które – mówiąc ko-
lokwialnie – nie chcą dokładać 
do interesu.

– Co możemy zrobić, by 
płacić jak najmniej?

– Jest na to kilka sposo-
bów. Pierwszy to poszukanie 
współwłaściciela pojazdu, który 
posiada duże zniżki w ubezpie-
czeniu. Z takim rozwiązaniem 
spotykamy się najczęściej, ale 
świadczy ono o nieuczciwym 
podejściu do firmy ubezpie-
czeniowej. Innym sposobem są 
pakiety ubezpieczeniowe, tzn. 
oprócz samochodu ubezpie-
czamy inne mienie, np. dom, 
mieszkanie, gospodarstwo, 

Przykład: obowiązkowe ubez-
pieczenie od odpowiedzialności 
cywilnej za auto marki Fiat (rok 
produkcji 2007, pojemność silnika 
1.6) w 2016 roku kosztowało 318 
zł. Rok później trzeba było zapła-
cić już 538 zł, czyli stawka wzrosła 
o 120 zł. Pełen pakiet ubezpiecze-
nia dla forda (rok produkcji 2012, 
pojemność silnika 1,6), czyli OC, 
AC, NW, to dla właściciela samo-
chodu w ub. r. wydatek rzędu 2264 
zł, a obecnie już 2606 zł.

Wzrost cen zaczął się na prze-
łomie 2015 i 2016 roku i nadal 
postępuje. Firmy ubezpieczenio-
we dwa lata temu zanotowały 
największe spadki w sektorze 
OC. Przyczyną tego stanu rzeczy 
był wzrost  wypłat odszkodowań 
i duża konkurencyjność w ca-
łym sektorze ubezpieczeniowym. 
Wymuszała ona w poprzednich 

latach obniżki cen polis ubezpie-
czeniowych. Firmy zaniżały wy-
sokość składek, byle tylko złapać 
klienta. W końcu odbiło się to 
czkawką. Stawki OC za samocho-
dy o pojemności silnika 1600 cm3 
wzrosły o 53 proc., a za samocho-
dy z małym litrażem (1200 cm3) 
o 37 proc. 

O sytuacji na rynku mówi 
właściciel biura ubezpieczeń 
w Golubiu-Dobrzyniu Piotr Ba-
liński.

 – Kiedy zauważył pan 
wzrost cen ubezpieczeń?

– Według mojej oceny, 
wzrost cen ubezpieczeń ko-
munikacyjnych rozpoczął się 
w drugiej połowie 2016 roku. 
Wówczas OC zdrożało średnio 
o 40-50 proc., natomiast skład-
ki AC praktycznie pozostały bez 
zmian.

– Czym spowodowana 
jest podwyżka stawek OC?

– Na cenę polisy OC na 
pewno ma wpływ wiek wła-
ściciela pojazdu. I tu general-
nie należy stwierdzić, że im 
młodszy właściciel, tym więcej 
zapłaci – jeśli ma 25-28 lat, to 
nawet o 50 proc. więcej niż 
ktoś starszy. Zwyżka „wiekowa” 
dotyczy też seniorów po 70. 
roku życia.

Biorąc pod uwagę rocznik 

Ubezpieczenia drożeją
REGION  2017 rok przyniósł kolejne podwyżki ubezpieczeń 
komunikacyjnych. We wzroście stawek przodują duże firmy 
ubezpieczeniowe, takie jak Allianz i Gothaer. W skali roku za 
OC zapłacimy średnio kilkadziesiąt procent więcej 

Zdrowie

Sezon przeziębień oraz grypy w pełni
Przeziębiamy się najczęściej wtedy, gdy mamy obniżoną odporność. Może to być efekt nieprawidłowej diety, niedostatecznej ilości snu, 
stresu czy braku aktywności fizycznej. Jak sobie radzić z przeziębieniem i jak odróżnić je od grypy?

Do zakażenia dochodzi naj-
częściej drogą kropelkową i po-
przez kontakt z chorą osobą, np. 
w autobusie, szkole, przedszkolu 
czy miejscu pracy. Choroba roz-
wija się stopniowo. Po 2-3 dniach 
pojawiają się pierwsze objawy. 
Potem zaczyna się tzw. faza ostra, 
po kilku dniach objawy ulegają 
osłabieniu. Charakterystyczna dla 
przeziębienia jest podwyższona 
temperatura ciała, obfity, wodni-
sty katar, ból i drapanie w gardle, 
uczucie ogólnego rozbicia, ból 
głowy.

Czy wiesz, że osoby, które śpią 
mniej niż 7 godzin dziennie, zapa-
dają na choroby wirusowe trzy 
razy częściej niż osoby śpiące co 
najmniej 8 godzin na dobę?

Przeziębienie w ciąży
Ciężarne mają niższą odpor-

ność i są przez to bardziej nara-

żone na infekcje. Na szczęście 
zwykłe przeziębienie nie zagraża 
dziecku. Pilnej konsultacji lekar-
skiej wymagają przypadki, w któ-
rych do objawów przeziębienia 
dołączają inne, np. długotrwała, 
wysoka gorączka, biegunka czy 
kaszel, który nie ustępuje pomi-
mo leczenia. Kobiety w ciąży nie 
mogą przyjmować żadnych leków 
bez porozumienia z lekarzem.

Przeziębienie u dzieci
Niemowlęta i dzieci są szcze-

gólnie podatne na zarażenia wi-
rusowe. Przebieg przeziębienia 
jest podobny jak u dorosłego. 
Powszechnie występującymi ob-
jawami są gorączka, katar, ból 
gardła. By zbić temperaturę, moż-
na zastosować chłodne okłady 
na głowę lub podać maluchowi 
łagodne preparaty przeciwgorącz-
kowe – najlepiej w czopkach lub 

syropie. U starszych dzieci może-
my zastosować w razie potrzeby 
tabletki lub kapsułki ze środkami 
przeciwbólowymi i przeciwgo-
rączkowymi. Najbezpieczniejszy 
jest paracetamol. Na zatkany nos 
pomogą ziołowe inhalacje.

Dzieciom do 12 roku życia nie 
wolno podawać preparatów za-
wierających aspirynę, ze względu 
na ryzyko wystąpienia groźnego 
dla życia zespołu Reye’a.

Leczenie przeziębienia
Przeziębienie jest infekcją, 

z którą możemy poradzić sobie 
sami, jeśli jej przebieg jest ła-
godny. Nie istnieje jeden sku-
teczny lek, zakażenie leczy się 
objawowo. Ważne jest, aby za-
cząć od pierwszego dnia. 

Do najczęściej stosowanych 
leków zaliczamy:

• środki przeciwbólowe i ob-
niżające gorączkę – np. ibupro-
fen, paracetamol, kwas acetylo-
salicylowy (aspiryna),

• środki zmniejszające wy-
dzielanie kataru i obkurczające 
błonę śluzową nosa  — prepa-
raty z pseudoefedryną lub fe-
nylefryną; miejscowo aerozole 
z ksylometazoliną lub oksyme-
tazoliną (maksymalny czas sto-
sowania to 7 dni, w przeciwnym 
razie można nabawić się kataru 
chronicznego),

• preparaty przeciwkaszlo-
we – np. kodeina, dekstrome-

torfan,
• preparaty złożone – naj-

częściej zawierają w swoim skła-
dzie środki przeciwgorączkowe 
i zmniejszające wydzielanie ka-
taru lub przeciwkaszlowe.

Konsultacja z lekarzem jest 
konieczna, jeśli gorączka trwa 
dłużej niż 3 dni, katar dłużej niż 
tydzień, pojawia się ból zatok 
lub ucha, w kącikach oczu gro-
madzi się ropna wydzielina.

Grypa
Zarówno grypa, jak i prze-

ziębienie są wywoływane przez 
wirusy i przenoszą się drogą 
kropelkową. To jednak ich jedy-
ne cechy wspólne. 

Jeżeli podejrzewamy u siebie 
grypę, powinniśmy niezwłocz-
nie udać się do lekarza, który na 
podstawie odpowiednich badań 
i przeprowadzonego wywiadu 
ustali właściwy sposób leczenia. 
Grypę leczy się głównie objawo-
wo, a więc poprzez łagodzenie 
i zwalczanie objawów. Poza tym 
istnieją także preparaty działa-
jące bezpośrednio na wirusy. Są 
to jednak leki o silnym działa-
niu i mogą nieść za sobą skutki 
uboczne, dlatego są zapisywane 
przez lekarza jedynie w szcze-
gólnych przypadkach. 

Do zwalczania gorączki 
i bólu, podobnie jak w przypad-
ku przeziębienia, możemy użyć 
popularnych środków przeciw-

gorączkowych, takich jak: kwas 
acetylosalicylowy (aspiryna), pa-
racetamol lub ibuprofen. Najczę-
ściej stosuje się je w połączeniu 
z pochodnymi efedryny i fenyle-
fryny lub kofeiną. Takie prepara-
ty występują w postaci tabletek 
lub proszków do sporządzenia 
roztworów do picia. Jeśli doku-
cza nam kaszel, należy zastano-
wić się nad jego rodzajem. Przy 
mokrym kaszlu najlepiej zasto-
sować preparaty rozrzedzają-
ce wydzielinę i ułatwiające jej 
odkrztuszanie. Przy męczącym, 
suchym kaszlu lepsze będą leki 
zawierające kodeinę lub dekstro-
metorfan. Hamują one ośrodek 
kaszlu i przynoszą ulgę. Podczas 
grypy powinniśmy dbać o na-
wilżenie błon śluzowych. Należy 
zwiększyć ilość przyjmowanych 
płynów i wykonywać inhalacje 
parowe z olejkami eterycznymi, 
najlepiej miętowym, anyżowym 
czy eukaliptusowym. 

Przy umiarkowanym bólu 
gardła ulgę przyniosą ziołowe 
tabletki i pastylki np. z wycią-
giem z tymianku. Na silny stan 
zapalny błon śluzowych nie-
zbędne może być zastosowanie 
leków zawierających składniki 
przeciwzapalne (np. salicylan 
choliny) i znieczulające. Można 
też stosować odkażające płukan-
ki lub aerozole, które zmniejsza-
ją nasilenie objawów.
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Jakość usług i bezpieczeństwo 
w salonie kosmetycznym

URODA  Gabinety kosmetyczne rosną jak grzyby po deszczu, większość z nas ma już za sobą wizyty 
w salonach piękności. Jak wybrać najlepszy? Jak odróżnić specjalistę od amatora? Lektura dzisiejszego 
artykułu pomoże dokonać właściwego wyboru

Studia stylizacji paznokci
Salony kosmetyczne mo-

żemy podzielić na kilka grup. 
Jedną z nich są studia styliza-
cji paznokci, w których główną 
i wiodącą usługą są zabiegi ma-
nicure w szerokim rozumieniu 
tego słowa. Stylizacja paznokci 
obejmuje wszystkie zagadnienia 
związane z płytką paznokcia. 
Podczas podstawowego zabiegu 
pielęgnacyjnego stylistka zadba 
o kształt płytki, o wał wokół pa-
znokcia (tzw. skórki). Zabiegami 
znacznie bardziej zaawansowa-
nymi technologicznie są: mani-
cure hybrydowy, przedłużanie 
paznokci metodą żelową, meto-
dą akrylową oraz metodami łą-
czonymi, zdobnictwo paznokci. 

Klientki często pytają mnie, 
czy najbardziej popularny obec-
nie manicure hybrydowy nisz-
czy płytkę paznokcia? Po kilku 
latach mojej pracy oraz obser-
wacji pracy innych osób mogę 
udzielić szczerej odpowiedzi: nie 
niszczy płytki, jeżeli jest prawi-
dłowo wykonany przez osobę 
odpowiednio wykwalifikowa-
ną. A dziś, jak wiadomo, takie 
zabiegi oferuje  prawie każdy. 
Niezmiernie dziwię się, że oso-
by decydujące się na korzysta-
nie z usług tzw. pseudostylistek 
nie boją się ryzyka, które to za 
sobą niesie. O co chodzi? O brak 
sterylizacji narzędzi, stosowanie 
pilników wielorazowego użytku, 
brak certyfikowanych środków 
do dezynfekcji sprzętu, słabe ja-
kościowo produkty, które sprzy-
jają niszczeniu płytki paznokcia 

i wiele innych. Tanie lakiery, 
ogólnodostępne, to bomby che-
miczne, które powodują wiele 
chorób. Codziennie spotykam 
się z takimi przypadkami i per-
manentnym niszczeniem płytki 
paznokcia. Stąd też to błędne 
stwierdzenie, że lakiery hybry-
dowe niszczą płytkę. Lakier  wy-
sokiej jakości (a takie produkty 
ma kilka wiodących firm, są one 
dostępne tylko i wyłącznie dla 
gabinetów kosmetycznych) nie 
powoduje niepożądanych reak-
cji i pozostawia płytkę paznok-
cia niezniszczoną. Powinnyśmy 
zastanowić się, co jest dla nas 
ważniejsze: czy oszczędność kil-

ku złotych i ryzyko narażenia się 
na tyle chorób oraz konsekwen-
cji, czy jednak dobrze wykonana 
usługa w gabinecie kosmetycz-
nym przez wykwalifikowany 
personel oraz w warunkach bez-
piecznych i higienicznych. 

Gabinety podologiczne
Do kolejnej grupy możemy 

zaliczyć gabinety podologiczne. 
Niewygodne obuwie, które no-
simy, zła dieta, tryb życia i cho-
roby sprzyjają problemom ze 
stopami. Najpopularniejsze to 
modzele, odciski, hiperkerato-
zy, deformacje oraz wrastanie 
paznokci. Prawidłowo szkolone 
osoby potrafią zdziałać cuda. 
Osobiście przekonałam się, jak 
ważna jest ta dziedzina ko-
smetyki i jak dużą ulgę potrafi 
przynieść prawidłowo wykonany 
zabieg pedicure. Nie rozumiem 
tych, którzy  dbają o swoje sto-
py tylko w okresie letnim, kiedy 
są one wystawione na światło 
dzienne. Naprawdę na co dzień 
nie przeszkadza wam, że są za-
niedbane? Wystarczy raz w mie-
siącu wybrać się na profesjo-
nalny zabieg pedicure, podczas 
którego podolog zadba o kształt 
paznokci, o strukturę stopy oraz 
doradzi, jak postępować, aby 
efekty utrzymywać cały czas.    
Pamiętajmy, by zwrócić uwagę 
na przebieg zabiegu, na jedno-
razowe narzędzia, na kosmetyki, 
których używają specjaliści oraz 
na podejście osoby wykonującej 
zabieg – powinna nam doradzić 

jak często i co robić, aby nasze 
stopy wyglądały perfekcyjnie.

Pełna oferta
Najbardziej urozmaiconą 

ofertę mają gabinety kosmetycz-
ne, w których – oprócz stylizacji 
paznokci oraz pielęgnacji stóp – 
możemy skorzystać z zabiegów 
pielęgnacyjnych twarzy i ciała 
w szerokim zakresie. Idealnie, 
jeśli świadczą usługi medycyny 
estetycznej.

Pielęgnacja twarzy i ciała to 
dziedzina kosmetologii, która 
wymaga ogromnej wiedzy, a nie 
przypadkowych kursów i szkół. 
Duża część właścicielek salonów 
kosmetycznych swoim brakiem 
wiedzy i złym podejściem robi 
ogromną krzywdę klientom. 
Często słyszy się na przykład 
o poparzeniach kwasami, o źle 
wypełnionych ustach, o znie-
kształconych rysach twarzy po 
zabiegach medycyny estetycznej, 
o krzywych brwiach po makija-
żu permanentnym itp. To błędy, 
które popełniają osoby bez kwa-
lifikacji i doświadczenia.

Przy wyborze gabine-
tu kosmetycznego, w którym 
decydujemy się skorzystać 
z zaawansowanych zabiegów ko-
smetycznych, zapytajmy o kwa-
lifikacje personelu. Kosmetolog 
po studiach, szczególnie ukoń-
czonych na akademii medycznej, 
to osoba godna zaufania. Tego 
typu uczelnie i kierunki nie po-
zwalają na wykonywanie usług 
osobom, które nie są profesjo-
nalne. Powinniśmy wybierać 
gabinety kosmetyczne, w któ-
rych wiedza osoby wykonują-
cej zabieg wzbudzi nasz podziw 
i zaufanie. Oddajemy tej osobie 
swoją twarz, swoje ciało, więc 
powinniśmy być pewni tego, co 
robi. Warto czasami skorzystać 
z oferty salonu, którego nie zna-
my, ale wiemy, że cieszy się po-
pularnością, że jakość usług jest 

na bardzo wysokim poziomie, 
a kosmetyki są wysokiej jakości, 
a co najważniejsze – zachowana 
jest  higiena. 

Często w swojej praktyce 
spotykam się z błędnymi ocena-
mi skóry przez kosmetyczki, co 
skutkuje złym dobraniem zabie-
gów. Konsekwencje takiego po-
dejścia leczy się wiele lat. Zabiegi 
z działu medycyny estetycznej to 
również bardzo odpowiedzialne 
zadanie.

Jeśli wiemy już, na czym 
polega praca kosmetologa, ko-
smetyczki, stylistki paznokci czy 
też podologa, łatwiej jest nam 
wybrać osobę, której chcemy 
zaufać. Osobiście bardzo lubię 
i cenię miejsca, w których łatwo 
o dyskrecję, w których czuję, że 
osoba wykonująca zabieg zaj-
muje się tylko mną oraz takie, 
gdzie mogę wykonać cały kom-
plet usług od A do Z. Fajnie jest 
zarezerwować sobie część dnia 
na zadbanie o siebie. Gabine-
ty kosmetyczne z szeroką gamą 
usług gwarantują nam to w jed-
nym miejscu i w jednym czasie. 
Idealnym rozwiązaniem są takie, 
w których możemy również za-
opatrzyć się w kosmetyki pielę-
gnacyjne. Takich miejsc w naszej 
okolicy nie ma wiele, ale na pew-
no są, więc warto szukać, warto 
odwiedzać różne gabinety, py-
tać o kwalifikacje, o kosmetyki, 
sprawdzić podejście do klienta – 
to wszystko jest bardzo ważne. 

Przemysł kosmetyczny cały 
czas rozwija się. Pojawiają się 
nowe technologie produkcji ko-
smetyków. Nie dajmy się zwieść 
niskim cenom i pracy na produk-
tach ogólnodostępnych i słabej 
jakości. Dostępne dziś preparaty 
z pogranicza kosmetologii i me-
dycyny estetycznej potrafią dać 
spektakularne efekty.

mgr kosmetolog
Marika Świtalska

R E K L A M A
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Wiele ważnych rzeczy dzieje się teraz w Twoim życiu, ale 
bez obaw – nie pogubisz się w nich. Masz jasno okre-
ślone priorytety. Nie zabraknie ci też sił do działania, na 
dodatek doskonale będziesz radzić sobie w kontaktach 
międzyludzkich. Jeśli myślisz o awansie lub podwyżce, 
odrzuć fałszywą skromność i do dzieła. W stałych związ-
kach nastąpi nadzwyczajne ożywienie.

Pora zająć się sprawami finansowymi. Jeśli planujesz 
wziąć kredyt, sprzedać nieruchomość, założyć lokatę – 
zrób to w najbliższych dniach. Sprawy, które od dawna 
się wloką, niespodziewanie nabiorą tempa i większość 
z nich uda się pomyślnie sfinalizować. W sprawach uczu-
ciowych pośpiech nie jest wskazany. Miłość od pierwsze-
go wejrzenia? Lepiej ochłoń i spójrz trzeźwym okiem.

Rozwój osobisty – na to właśnie postawisz w nadchodzą-
cych dniach. Zainteresują cię inne książki niż dotąd, ambit-
ne filmy, postanowisz wziąć udział w zajęciach jogi. Świet-
nie, to wszystko wyjdzie ci na dobre i pozwoli przełamać 
rutynę. Będziesz mieć ochotę na wzięcie udziału w dysku-
sji, bronienie swoich racji. Może zaprosisz znajomych na 
kolację? To dobra okazja do wymiany poglądów.

Będziesz zniecierpliwiona i wyda ci się, że twoje sprawy 
wloką się w żółwim tempie. Ale niczego nie przyspieszaj, 
nie czas ku temu. Spokojnie poczekaj na rozwój sytuacji. 
Jeżeli dotąd w związku robiłaś dobrą minę do złej gry, 
teraz wszystko wyjdzie na jaw. Nie będzie to przyjemne.

Będziesz w wyśmienitej formie intelektualnej. Z łatwo-
ścią rozwiążesz każdy problem i to w taki sposób, jakiego 
nikt się nie spodziewał. Masz zielone światło dla spraw 
sercowych. Samotne Wagi wreszcie spotkają na swojej 
drodze kogoś, kto na dobre odmieni ich życie.

Zrób porządek w swoim życiu, by znalazło się miejsce 
dla nadchodzących wydarzeń. Gwiazdy zwiastują grun-
towny remont. Niespodziewanie pojawią się szanse za-
równo w sferze zawodowej, jak i sercowej. Nie zmarnuj 
ich, na pewno nie będziesz żałował.

Będziesz zmobilizowany i pełen pozytywnej energii. Z do-
brym nastawieniem podejdziesz do licznych obowiązków 
zawodowych i szybko się z nimi uporasz. Strzelce w sta-
łych związkach zdziwią się, że drzemie w nich jeszcze tyle 
namiętności. 

Kontakty z otoczeniem możesz śmiało określić jako 
świetne. Jeśli przyjdzie ci prezentować jakiś projekt czy 
wziąć udział w dyskusji, wypadniesz celująco. Docenisz 
też życie w związku, postanowisz obdarować partnera ja-
kimś niecodziennym upominkiem. Może będzie to bilet 
na koncert w odległym mieście albo voucher na weekend 
w SPA? Na pewno zrobisz wrażenie.

Masz mnóstwo rzeczy na głowie. Żeby nie zwariować, 
jasno określ priorytety. Tylko podział spraw na pilne 
i pilniejsze pozwoli ci podjąć właściwe decyzje. Uważaj 
na wydatki, żeby za chwilę nie okazało się, że masz dziurę 
budżetową. W sferze uczuć czas refleksji. Zastanów się, 
czy warto tkwić w związku, w którym nie ma już ani krzty 
radości? Może pora na rozstrzygającą rozmowę?

Poczujesz wielkie zmęczenie. Nie ma się co oszukiwać, 
już od jakiegoś czasu jedziesz na rezerwie. Jak na złość, 
powrócą stare problemy. Żeby znaleźć optymalne roz-
wiązanie, musisz się do nich zdystansować. Poza tym 
rób tylko to, co absolutnie konieczne i staraj się wygo-
spodarować jak najwięcej czasu na wypoczynek oraz 
relaks. Jeśli jesteś sam, daj szansę nowej miłości.

W tym tygodniu będziesz przede wszystkim skuteczny. Za-
łatwisz zaległe sprawy, uporządkujesz te, które tego wyma-
gają. Postanowisz zdobyć nowe umiejętności lub pogłębić 
wiedzę. Kurs językowy, prawa jazdy, może szkolenie? Na 
pewno znajdziesz coś, co cię zainteresuje. Raki w stałych 
związkach będą cieszyć się z pełnego porozumienia z part-
nerem. Single mogą nawiązać ciekawą znajomość.

Cały tydzień przeżyjesz z uśmiechem na twarzy, pozytywna 
energia będzie cię wręcz rozsadzać. Dzięki refleksowi i do-
bremu wyczuciu sytuacji podejmiesz trafne decyzje. Wa-
hasz się, czy podjąć się czegoś, czego dotąd nie robiłeś? 
Bez obaw, wchodź w to. Dobry czas na wszelkiego rodzaju 
porządki, np. w dokumentach czy w szafie. Wyrzuć stare 
ubrania, kup coś, co przywoła wiosnę.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Ostatnie dwa zimowe mie-
siące to czas dużej aktywności 
uczestników zajęć świetlicowych. 
– Zimową aurę wykorzystaliśmy 
maksymalnie – informuje Mag-
dalena Dudzik Gilewska. – Pod-
czas każdych zajęć hartowali-
śmy się na świeżym powietrzu. 
Wspólnym zabawom na śniegu 
zdawało się nie być końca. Póź-
niej dzieci rozgrzewały przygo-
towując samodzielnie kanapki, 
frytki, omlety czy muffinki.

Jak podkreśla pani Magdale-
na, dla dzieci najbardziej atrak-
cyjne okazały się ferie zimowe, 

podczas których uczestniczyły 
w zabawie karnawałowej, deko-
rowały salę, a także przygoto-
wały poczęstunek. 

– Podopieczni naszej świetli-
cy oraz dzieci z Józefkowa i Wie-
wiórek pojechali tez do Torunia. 
Pierwszym punktem programu 
była wizyta w Centrum Nowo-
czesności Młyn Wiedzy, gdzie na 
kilku piętrach można zwiedzać 
wystawy tematyczne. Mogliśmy 
poznać m.in. tajniki funkcjono-
wania ludzkiego ciała, zgłębiać 
wiedzę o jego budowie, utrwalić 
wiadomości na temat utrzyma-

nia właściwej higieny. Wszyst-
kim dzieciom bardzo podoba-
ła się sztuczna rzeka, w której 
każdy mógł samodzielnie prze-
prowadzać eksperymenty zwią-
zane z ruchem wody. Ponadto 
młodsze dzieci były zachwyco-
ne placem budowy, na którym 
mogły stworzyć własną budow-
lę z gigantycznych klocków. Od 
budynków, zamków, mostów, 
poprzez tunele i akwedukty, aż 
po różnego rodzaju postacie. 
Klocki służyły później dzieciom 
jako obiekty do wspólnej zaba-
wy. Wizyta w Centrum pełniła 

przede wszystkim funkcję edu-
kacyjną, dzięki odpowiedniemu 
doborowi tematyki stanowisk, 
a także atrakcyjnemu sposobo-
wi przekazu treści. Część sta-
nowisk służyła  zabawie rozwi-
jającej umiejętność logicznego 
myślenia, ćwiczącej umiejętno-
ści manualne i konstrukcyjne, 
koordynację psychoruchową 
dzieci oraz rozumienie ciągów 
przyczynowo-skutkowych – 
mówi nauczycielka.

Kolejna wyprawa skierowała 
się do Kinder Parku.

– To jedno z największych 
centrów rozrywki rodzinnej, 
w którym dzieci bez reszty mo-
gły oddać się szalonej, ekscy-
tującej zabawie. Być może już 
niedługo po raz kolejny wybie-
rzemy się odkrywać fascynują-
ce i ciekawe miejsca w naszym 
regionie. Zapraszamy na zajęcia 
świetlicowe do Orłowa – zachę-
ca Magdalena Dudzik - Gilew-
ska.

Jak wyjaśnia pani Magdale-
na, obecnie w zajęciach świetli-
cowych uczestniczy 18. dzieci. 
Zajęcia odbywają się raz lub dwa 
razy w tygodniu. 

– Staramy się spędzać dużo 
czasu na świeżym powietrzu. 
Poza tym nasi podopieczni 
chętnie rozwijają swoje za-
interesowania kulinarne, np. 
wspólnie przygotowujemy dania 
na słodko, takie jak muffinki, 
szarlotkę, gofry, omlety, nale-
śniki, ale również dania na sło-
no, m.in. frytki, pizzę, sałatki, 
surówki. Dzieci mogą również 
odrabiać podczas zajęć lekcje, 
uczą się bezpiecznego korzy-
stania z internetu, komputera – 
opisuje nauczycielka. świetlica 
jest także miejscem, które inte-
gruje mieszkańców Orłowa. Na 
przykład podczas przygotowy-
wanych corocznie spotkaniach 
wigilijnych dzieci występują dla 
mieszkańców wsi. Dzięki współ-
pracy z sołectwem Orłowo uda-
je się pozyskać dodatkowe pie-
niądze np. na wspólne zajęcia 
z rodzicami. Organizowane są 
również wyjazdy, np. do kina. 
Na wiosnę zaplanowano kolejne 
wyjazdy oraz zajęcia kulinarne, 
a także zajęcia plastyczno-tech-
niczne. 

 (krzan)
fot. UG Płużnica

Warunki do zjazdów dopisały

Przed Sanktuarium  Matki Bożej Fatimskiej

Klasa 3 c z wychowawczynią 
Małgorzatą Wesołowską i prezesem sądu Krzysztofem Twarogowskim

z gór do sądu
Wąbrzeźno  Uczniowie trójki w ferie aktywnie spędzili 
czas w górach. Zaraz po wyprawie udali się do sądu ale nie po 
odszkodowanie tylko po to, by poznać tajniki pracy w sądow-
nictwie

Białe szaleństwo 
w Zakopanem
Trójka zorganizowała zimo-

wy wypoczynek dla 40. osobowej 
grupy dzieci i młodzieży z wą-
brzeskich szkół. Miejscem stałe-
go pobytu wąbrzeźniaków była 
zimowa stolica Polski, czyli Zako-
pane. Na szusowaniu po zaśnie-
żonych zboczach grupa spędziła 
tydzień na przełomie stycznia 
i lutego.

– Podczas zimowych fe-
rii wszyscy uczyli się jazdy na 
nartach lub doskonalili swoje 
umiejętności – mówi Zuzanna 
Kurek. - Nauka odbywała się pod 
okiem instruktora oraz nauczy-
cieli. Miejscem zjazdów był stok 
Pardałówka – Ugory. Dla czę-
ści uczestników był to pierwszy 
w życiu kontakt z nartami. 

Jednak nie tylko nartami 
uczniowie żyją. 

– Odwiedziliśmy również kil-
ka ciekawych, charakterystycz-
nych dla Zakopanego miejsc. Były 
to m.in. Mała Krokiew i Wiel-
ka Krokiew, cmentarz na Pęk-

sowym Brzyzku, Sanktuarium 
Matki Bożej Fatimskiej, Muzeum 
Tatrzańskie, Muzeum Korne-
la Makuszyńskiego i Pustelnia 
Brata Alberta w Kuźnicach. Poza 
tym wędrowaliśmy po Doli-
nie Chochołowskiej, Gubałówce 
i pod reglami. Odwiedziliśmy 
również wieś Chochołów, gdzie 
poznaliśmy miejscowego górala 
rzeźbiarza oraz jego pracownię. 
Nie zabrakło także zakupów na 
Krupówkach – opisuje Zuzanna 
Kurek. 

Uczestnicy wyjazdu oddawa-
li się ponadto wesołej zabawie. 
Były więc gry, konkursy, dyskote-
ki i zabawy towarzyskie, zarówno 
plenerowe, jak i te organizowane 
w pensjonacie oraz relaks w ter-
malnych wodach  Aqua Parku. 

Czytanie w sądowych 
ławach
15 lutego uczniowie klas trze-

cich odwiedzili wąbrzeski sąd. 
W ramach programu „Dorosłych 
zadanie – dzieciom czytanie” 
dzieci spotkały się z prezesem 
Sądu Rejonowego Krzysztofem 

Twarogowskim, który tym razem 
nie wydawał wyroków, ale prze-
czytał uczniom ,,Legendy moje-
go dzieciństwa”. 

– Prezes sądu przybliżył 
dzieciom tajniki pracy sądowej, 
omówił, czym zajmują się i jakie 
mają obowiązki jego pracownicy 
– mówi nauczycielka Małgorzata 
Wesołowska. – Zapoznał także 
uczniów z terminologią sądow-
niczą. Dzieci dowiedziały się, kim 
jest i czym zajmuje się sędzia, 
prokurator czy adwokat.

Trzecioklasiści mieli ponad-
to okazję, aby zasiąść za stołem 
sędziowskim, a nawet przymie-
rzyć togę czy gruby sędziow-
ski łańcuch. Zwiedzili również 
najważniejsze pomieszczenia 
sądu, w tym sądowe archiwum. 
Wycieczka bardzo się uczniom 
spodobała, tym bardziej, iż jak 
się okazało, nikt wcześniej nie 
miał okazji odwiedzić budynku 
sądu.

(krzan)
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Świetlica lekarstwem na nudę
Świetlica dla dzieci w Orłowie to miejsce, do którego chętnie zaglądają najmłodsi mieszkańcy wsi. Milusińscy poszerzają swoje zaintere-
sowania, biorą udział w grach zespołowych, odrabiają lekcje i uczestniczą w wyjazdach.
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Harcerska brać
POWIAT  W środę harcerze i skauci na całym świecie obcho-
dzili Dzień Myśli Braterskiej czyli święto przyjaźni

Promocja obowi¹zuje od 09.02.2017 do 15.02.2017 roku.

22 lutego 1857 roku urodził się 
Robert Baden-Powell, twórca skau-
tingu. Zazwyczaj z okazji Dnia Myśli 
Braterskiej harcerze wysyłają sobie 
kartki z pozdrowieniami, dzwonią 
i składają życzenia oraz spotykają 
się, by wspólnie przeżywać harcer-
skie święto.

– Z okazji Dnia Myśli Braterskiej 
w imieniu drużyn harcerskich z po-
wiatu wysyłamy kartki do władz. 
Mieliśmy też zbiórkę o DMB w dru-
żynie. Dowiedzieliśmy się co to za 
święto, dlaczego obchodzimy je 22 
lutego, co to znaczy braterstwo, co 
możemy zrobić w ten dzień, aby po-
kazać nasze harcerskie braterstwa 
na zewnątrz. Rozmawialiśmy też 
o więziach z przyjaciółmi – mówi 
Alicja Gołaszewska, drużynowa 70 
DH „Poszukiwacze”, działającej przy 
Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie.

Harcerstwo w Wąbrzeźnie po-
wstało w 1921 roku z inicjatywy 
ucznia wąbrzeskiego liceum, Józefa 
Szuberta. Przy wąbrzeskim gimna-
zjum utworzono I Drużynę Harcer-
ską im. Tadeusza Kościuszki.  Cztery 
lata później powstał też Hufiec Wą-
brzeźno im. Mikołaja z Ryńska, któ-
ry istniał do początku XXI wieku.

Po kilku latach przerwy harcer-

stwo w Wąbrzeźnie reaktywowała 
Ewa Markiewicz, nauczycielka ze 
Szkoły Podstawowej nr 3. Drużyny 
powstały w ramach Hufca Toruń 
im. Mikołaja Kopernika. Pierwsza 
działała przy wąbrzeskiej „trójce”, 
wkrótce harcerstwem „zaraziły 
się” inne szkoły. Harcerze co ty-
dzień spotykają się na zbiórkach 
w swoich drużynach i zastępach. 
Tematyka spotkań jest różnorodna. 
Dotyczy m.in. historii harcerstwa, 
aktywności obywatelskiej, tole-
rancji czy ekologii. Harcerze biorą 
udział w zlotach i złazach, a także 
w festiwalu piosenki harcerskiej. 
Latem organizują obozy dla dzie-
ci i młodzieży. Uczestniczą także 
w różnych akcjach charytatywnych 
m.in. Wielkiej Orkiestrze Świątecz-
nej Pomocy, przygotowują obchody 
świąt państwowych, opiekują się 
grobami zasłużonych dla ojczyzny 
np. powstańców wielkopolskich. 
W grudniu roznoszą Betlejemskie 
Światło Pokoju.

– Jestem w harcerstwie trzy 
lata w sumie przez przypadek. Jako 
osobie z zewnątrz zawsze podobało 
mi się harcerstwo. Mój znajomy po-
wiedział mi kiedy i gdzieś są zbiórki. 
Przyszłam na jedną z nich, bardzo 
mi się spodobało i zostałam. Har-
cerstwo to wspaniała przygoda, 
która wiele uczy. Mnie nauczy-
ła systematyczności, organizacji 
pracy, konsekwencji w dążeniu do 
celu, odpowiedzialności nie tylko za 
siebie, ale i za innych – opowiada 
Alicja Gołaszewska. – Rozwijam się 

jako wychowawca i wolontariusz 
dzięki wsparciu, pomocy i wiary we 
mnie że strony moich rodziców. Dla 
mnie jako drużynowej poza bezpie-
czeństwem i fajną zabawą moich 
harcerzy ważne jest to aby każda 
zbiórka przynosiła nowe umiejęt-
ności. Moim marzeniem jest aby 
harcerze mogli rozwijać w harcer-
stwie siebie i swoje pasje oraz żeby 
„moje dzieci” harcerstwo nauczyło 
tego co mnie, a nawet więcej.

– Harcerstwo uczy tego, jak dać 
sobie w życiu radę, wychowuje do-
brych ludzi i dojrzałych obywateli. 
A jednocześnie daje szansę przeży-
cia wspaniałej przygody i zawiąza-
nia nowych przyjaźni – przekonuje 
Paweł Becker drużynowy 63 MDS 
„Dewajtis”, działającej przy Zespole 
Szkół w Myśliwcu.

Obecnie w powiecie działa 10 
drużyn harcerskich i 2 gromady 
zuchowe: 60 WDS „Eventyr” (Wą-
brzeźno), 61 KDS „Novitas” (Książ-
ki), 63 MDS „Dewajtis” (Myśliwiec), 
64 ZDS „Niepokorni” (Zieleń), 66 
WDW „Tornado” (Wąbrzeźno), 70 
DH „Poszukiwacze” (Wąbrzeźno), 
72 GZ „Leśne Ludki” (Wąbrzeźno), 
73 DH „Skarbiec” (Książki), 74 WDW 
„Nieustraszeni” (Wąbrzeźno), 76 DH 
„Zawiszacy” (Zieleń) i 66 DH „Wa-
leczni” (Wielkie Radowiska) i Prób-
na Gromada Zuchowa (Wielkie Ra-
dowiska). Dwie ostatnie podlegają 
pod Hufiec Golub-Dobrzyń im. Fry-
deryka Chopina.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

72 Gromada Zuchowa „Leśne Ludki” ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie

Alicja Gołaszewska ze swoją drużyną „Poszukiwacze” z wąbrzeskiej „trójki”
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Wiosenne wierzenia
Kultura  Nasi przodkowie mieli wiele tabu. Chłop nie 
ważył się zabić jaskółki, bociana czy pszczoły, chociaż ko-
ściół oficjalnie nie uznawał tego za grzech. Były to wierzenia 
o wiele starsze niż 1000-letnia historia naszego państwa

Tabu w najogólniejszym sen-
sie terminu głęboki i fundamen-
talny zakaz kulturowy, którego 
złamanie powoduje spontanicz-
ną i niejednokrotnie gwałtowną 
reakcję ze strony ogółu przedsta-
wicieli tej kultury, gdyż jest przez 
nich odbierane jako zamach na 
całą strukturę tej kultury i jej 
integralność, a więc jako zagro-
żenie dla dalszego istnienia da-
nego społeczeństwa. Tabu może 
obejmować czynności, miejsca, 
przedmioty lub osoby. W naj-
czystszym i najpierwotniejszym 
znaczeniu terminu czynności te, 
miejsca, osoby i przedmioty są 
zarazem zakazane i święte. Jed-
nym z tabu na polskiej wsi było 
zabicie bociana. Nawet dziś jest 
w nas zakodowana wyjątkowa 
sympatia dla tego ptaka, chociaż 
w Afryce bociany są odławiane 
i spożywane zupełnie jak swoj-
skie kury. Zabronione było także 
niszczenie bocianich gniazd i bi-
cie jaj. Wierzono, że za złamanie 
tego tabu grozi śmierć lub ka-
lectwo. Srogi los spotykał także 
chałupę z dachu której usunięto 
bocianie gniazdo. Utrzymywano, 

że zły z tego powodu bocian przy-
niesie zarzewia i podpali chatę. 
Nie byliśmy zresztą jedynym na-
rodem ceniącym bociany. Także 
w Grecji nie do pomyślenia było 
polowanie na te ptaki.

Podobnie traktowano skow-
ronki, które po długiej zimie na 
wiosnę pojawiały się w okolicach 
ludzkich siedzib. Zwiastowały 
nadejście wyczekiwanej pory 
roku. Towarzyszył rolnikom 
podczas pracy w polu umilając 
czas śpiewem. Jego zabicie ozna-
czałoby tyle co zabicie wiosny.

Za święte ptaki uznawano 
jaskółki. Każdy gospodarz uzna-
wał za szczęście, gdy ptaki uwiły 
gniazdo w jego zagrodzie. Zabicie 
jaskółki powodować miało to, że 
krowy zamiast mleka dawały-
by krew. Zepsucie gniazda miało 
skutkować tym samym. Zresztą 
jaskółki były ptakami powodują-
cymi cały szereg dokuczliwości. 
Za długotrwałe patrzenie na ja-
skółkę groziło obsypanie głowy 
strupami. Za wzięcie jej do ręki 
także okrycie się wrzodami.

Na wsi nikt nie ważył pod-
nieść ręki na srokę, mimo że ta 

uchodziła za złodziejkę. Jej poja-
wienie się zwiastowało przybycie 
gości lub kawalera do panny.

Nasi przodkowie mieli wiel-
ki szacunek do ziemi do której 
stąpali i która ich karmiła. Były 
okolice w których bezcelowe bi-
cie ziemi kijem poczytywane 
było za grzech. Mawiano, że „nie 
bij ziemi, bo jak umrzesz, to bę-
dzie cię wyrzucać”.

W każdej wsi znajdował się 
przynajmniej jeden krzyż przy-
drożny lub kapliczka. Były to 
miejsca kultu, których nie moż-
na było naruszać. Znany był 
przykład krzyża we wsi Lelowice 
pod Kielcami, gdzie przydrożny 
krzyż rozpadł się, a jego szcząt-
ki zalegały przy drodze przez 10 
lat. Nikt nie ważył się ich tknąć. 
Kiedy zaś władze rosyjskie rzą-
dzące wówczas ziemiami polski-
mi chciały uprzątnąć to miejsce 
miejscowa ludność gotowa była 
walczyć z wojskiem. Podobnie 
było z kapliczkami przydrożny-
mi. Drzewo na którym je zawie-
szono nie mogło zostać ścięte.

Ciekawym zwyczajem, nie-
stosowanym już dziś były dni 

przed świętym Michałem. Były 
to trzy dni w trzecim tygodniu 
września, gdy jabłka i gruszki 
na drzewach były już dojrzałe, 
ale nikt nie był na tyle śmiały, 
by je zerwać. Uznawano ten czas 
za tzw. suche dni. Gdyby ktoś 
zerwał owoc, wówczas drzewo 
miało przestać rodzić i uschnąć.

Tabu było także nieszanowa-
nie chleba. Każdą kromkę z na-
dobną czcią podnoszono z ziemi, 
gdy upadła i całowano. Nie moż-
na było także dopuścić, by chleb 
zmarnował się lub zepsuł.

Z trwogą podchodzono do 
dwóch żywiołów: ognia i wody. 
Ogień szanowano, ale także bano 
się, ponieważ mógł doprowadzić 
do nieszczęścia. Nikt nie pluł 
w ogień, nie wrzucał do niego 
ziemi a tym bardziej nie sikał na 
niego. Za plucie na ogień groziło 
sparszenie języka, natomiast za 

sikanie sparszenie innej części 
ciała. Kary były bardzo przeko-
nujące. Nikt nie pożyczał ognia 
sąsiadowi po zachodzie słońca, 
nikt nie odwracał się do niego 
plecami ani uporczywie nań nie 
spoglądał. Zdarzało się, że przed 
rozpaleniem ognia żegnano się 
i odmawiano różne formuły.

Podobnie było także w przy-
padku wody. Mącenie wody w je-
ziorze też było tabu. Plucie i od-
dawanie moczu do wody były 
zakazane. Wodą myto osoby 
umierające i kąpano w nich nowo 
narodzone dzieci. Jeśli ktoś wylał 
wodę z pierwszej kąpieli dziecka 
pod drzewo zapewniało to bar-
dzo dobre owocowanie. Z kolei 
wylanie wody z kąpieli niebosz-
czyka pod drzewo gwarantowało 
uschnięcie rośliny.

(pw)

Postać

Król z Litwy
Wojska króla Władysława Jagiełły plądrowały Wą-
brzeźno i okolice kilkukrotnie. Przybliżamy histo-
rię polskiego monarchy, który pochodził z Litwy. 
W historii zapisał się przede wszystkim zwycię-
stwem w bitwie pod Grunwaldem. 

Władysław Jagiełło urodził 
się najprawdopodobniej w 1362 
roku. Był synem Olgierda i jego 
drugiej żony Julianny, córki 
księcia twerskiego Aleksan-
dra oraz wnukiem Giedymina. 
Jeszcze przed śmiercią ojca Ja-
giełło został wyraźnie wyzna-
czony przez niego na następcę 
tronu litewskiego. Władzę objął 
w maju 1377 roku. Początek pa-
nowania był bardzo niespokoj-
ny. Część rodziny nie popierała 
jego rządów (Kiejstut i Witold), 
a ponadto Krzyżacy najeżdżali 
Litwę jako kraj pogański.  

W 1384 roku, po śmierci 
króla Ludwika Węgierskiego na 
tronie Polski została osadzona 
jego najmłodsza, jedenastolet-
nia córka, Jadwiga Andegaweń-
ska. Panowie krakowscy po-
stanowili wydać ją za Jagiełłę. 
W ten sposób została zawarta 
unia w Krewie (14 sierpnia 1385). 
Układ przewidywał małżeństwo 

wielkiego księcia litewskiego 
z królową Polski, a zarazem 
objęcie przez niego polskiego 
tronu. W zamian za to Jagiełło 
zobowiązał się przyjąć chrzest 
i schrystianizować Litwę, odzy-
skać wszystkie ziemie utracone 
przez Koronę. 

Powstałe z ziem Królestwa 
Polskiego i Wielkiego Księstwa 
Litewskiego państwo stało się 
największym w ówczesnej Euro-
pie. Jagiełło zaczął przygotowy-
wać się do rozprawy z zakonem 
krzyżackim, zajmującym nad 
Bałtykiem zdobyte ziemie pru-
skie, polskie i litewską Żmudź. 

Wielka wojna Zakonem 
Krzyżackim wybuchła w 1409 
roku. Pierwsi uderzyli Krzyżacy. 
Do decydującego starcia doszło 
pod Grunwaldem. Mimo zwy-
cięstwa, zakon nie został defini-
tywnie pokonany. W 1410 roku 
wojska królewskie splądrowa-
ły okolice Wąbrzeźna. Jagiełło 

wojował z Krzyżakami jeszcze 
dwukrotnie w 1414 i 1422 rok

Kolejne starcie – wojną gło-
dową, wybuchła w 1414 roku. 
W związku z prze-
ciągającym się na 
jesieni tego roku ob-
lężeniem Brodnicy, 
wojska polskie plą-
drowały okoliczne 
wsie i miasteczka, 
nie oszczędzając dóbr 
biskupich, w tym 
również i Wąbrzeź-
na. Tzw. wojna golub-
ska z 1422 roku rów-
nież nie oszczędziła 
miasta. W pierwszej 
połowie sierpnia tego 
roku wojska króla 
Polski zdobyły i spa-
liły miasto i zamek 
w Wąbrzeźnie, a na-
stępnie 15 sierpnia 
obległy i zdobyły Go-
lub.

Tak króla opisuje 
w swojej kronice Jan 
Długosz: „Wzrostu 
był mizernego, twa-
rzy ściągłej, chudej, u brody nie-
co zwężonej. Głowę miał małą, 
prawie całkiem łysą, oczy czar-
ne i małe, niestatecznego wej-
rzenia i ciągle biegające. Uszy 
duże, głos gruby, mowę prędką, 
kibić kształtną, lecz szczupłą, 

szyję długą”.
Po śmierci Jadwigi w roku 

1399, Władysław ożenił się jesz-
cze trzykrotnie: z Anną Cylej-

ską w 1407 roku, a po jej śmierci 
z Elżbietą Granowską. Kiedy 
trzecia żona również zmarła, 
poślubił Zofię Holszańską i do-
piero ten związek zapewnił 
siedemdziesięcioletniemu już 
królowi upragnionych męskich 

potomków, Władysława i Kazi-
mierza. Ponieważ nowa dyna-
stia nie była dziedziczna, lecz 
elekcyjna, aby zapewnić koro-

nę jednemu ze swoich 
synów, Jagiełło wydał 
kilka przywilejów szla-
checkich (czerwiński 
w roku 1422, jedleński 
w 1430) poszerzających 
prawa szlachty polskiej, 
by zyskać w ten sposób 
jej przychylność pod-
czas elekcji.

Co ciekawe Włady-
sław Jagiełło był naj-
dłużej panującym kró-
lem Polski. Sprawował 
swoje rządy aż 48 lat. 
Monarcha nie cierpiał 
jabłek. Wręcz dosta-
wał furii, gdy ktoś mu 
je proponował. Uwiel-
biał za to wodę źródla-
ną. Sprowadzaną mu 
ją aż z Litwy. Król nie 
pił wcale alkoholu. Jak 
przypuszczają history-
cy bał się otrucia. 

Jak donosi Jan Dłu-
gosz, w 1434 roku, w drodze na 
Ruś Władysław Jagiełło zatrzy-
mał się w Medyce, gdzie przezię-
bił się, słuchając śpiewu słowi-
ka. Zmarł kilka miesięcy później 
w Gródku Jagiellońskim.

(szyw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24, tel. 516 051 848

Zatrudnie kierowcę z kat. C+E, 
kraj, tel. 668 852 956

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opa-
łu, Kowalewo Pomorskie, 
ul. Dworcowa 2, kontakt 
pod nr. tel. 530 170 270

Drewno opałowe, pocięte, mie-
szane. Możliwy dowóz. Kontakt 
pod nr. tel. 783 812 584

Różne

Tuja Szmaragd 0,59 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

KOMPLEKSOWE UKŁADANIE 
KOSTKI I KAMIENIA. PROJEK-
TOWANIE, BUDOWA I SERWIS 
OGRODÓW. TEL. 783 812 584

Nieruchomości

Sprzedam mieszkanie na parte-
rze o pow. 39 m2, Wąbrzeźno, 
tel. 667 083 310 

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2 + pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. kontakt pod nr. 
tel. 506 141 913

Sprzedam dom o powierzchni 
144 m2 na działce siedliskowej 
o pow. 0,74 ha w miejscowości 
Pólko. Tel. 694 709 575

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne 
gotówką, odbiór z gospodar-
stwa, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek 12 tyg., 12 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. 
tel. 503 508 148

Sprzedam siano w kostkach nr 
tel. 794 908 724

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 

OGŁOSZENIA 
DROBNE

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, 
Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 
Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 
Akcent, Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,
Duo, Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  
Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

AUTO CZĘŚCI
726 430 192

CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Kurki 28 i 18 tyg., kaczki od-
chowane, Zieleń, kontakt pod 
nr. tel. 506 405 692

Auto-moto

Skup aut w każdym stanie, od-
biór od klienta, uszkodzone oraz 
całe, kontakt tel. 889 883 507

Autoholowanie, pomoc drogo-
wa, przewóz aut lub maszyn do 
7 t. Faktura, pomoc w uzyska-
niu auta zastępczego. Kontakt 
pod nr. tel. 889 883 507
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Siatka 
ogrodzeniowa

785 182 282
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 
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Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Wynajmê lokal 100m2

biuro, gabinety lekarskie, 

szko³a jêzykowa, itp. 

ul. Pruszyñskiego 14 

W¹brzeŸno 

obok szpitala

tel.604191464

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Auto Moto
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„Trójka” na mistrzostwach
LEKKOATLETYKA  28 stycznia w Arenie Toruń rozegrano Ha-
lowe Mistrzostwa Województwa w Lekkiej Atletyce Dzieci i Mło-
dzików. Uczniowie SP3 w Wąbrzeźnie wywalczyli dwa brązowe 
medale
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Niech żyje bal
Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie 
wraz z podopiecznymi zaprzyjaźnionych placówek 
opiekuńczych bawili się na zabawie karnawałowej.

Wąbrzeźno

Wójt Gminy Ryñsk
(-) mgr W³adys³aw £ukasik
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Impreza odbyła się 8 lutego 
w wąbrzeskim DPS-ie. Zabawa ta-
neczną urozmaiciły różnego ro-
dzaju konkursy. Uczestnicy mieli 
również okazję posłuchać kilku 
piosenek w wykonaniu niewido-
mej Wioletty Urbańskiej, wokalistki 
wielokrotnie nagradzanej w kon-
kursach piosenki dla osób niepeł-
nosprawnych. Wybrano też króla 
i królową balu.

Jednak największą radość 
mieszkańcom DPS sprawiła obec-
ność zaproszonych gości wśród 
których byli m.in. podopieczni z za-
przyjaźnionych z wąbrzeskim DPS 

placówek takich jak Środowiskowy 
Dom Samopomocy w Bliźnie oraz 
DPS w Mgoszczu.

– Nasi goście chętnie włączyli 
się do wspólnej zabawy, dzięki cze-
mu mogliśmy spędzić czas w przy-
jaznej atmosferze – mówi Beata 
Kwiatkowska, kierownik sekcji te-
rapeutyczno-opiekuńczej w DPS 
w Wąbrzeźnie.

Mieszkańcy domu i pozostali 
uczestnicy zabawy na pewno będą 
bardzo miło wspominać tegorocz-
ny karnawał.

Oprac. (pg) 
fot. nadesłane

Zabawa w wąbrzeskim DPS była bardzo udana

R E K L A M A  W  C W A

TEL. (56) 682 26 80
Z A D Z W O Ń

W Halowych Mistrzostwach 
Województwa w Lekkiej Atletyce 
Dzieci i Młodzików (U-14 i U-16) 
wzięło udział około 950 młodych 
lekkoatletów z województwa 
kujawsko-pomorskiego, którzy 
rywalizowali w konkurencjach 
biegowych, skokach i rzutach. 
Uczniowie Szkoły Podstawowej 
numer 3 w Wąbrzeźnie zdoby-

li dwa, niezwykle cenne medale. 
Daria Lisowska z klasy III C w bie-
gu na 600 metrów uplasowała się 
na miejscu trzecim, podobnie jak 
Bartłomiej Wołk-Wołkow (rów-
nież III C) w rywalizacji na 200 
metrów.

Warto pochwalić również 
Bartosza Skopińskiego (VI C), pią-
tego na dystansie 200 metrów. 

W toruńskiej imprezie wystąpiła 
również Alicja Lewandowska (IV C) 
i Paweł Oskwarek (IV C) w sprin-
terskim biegu na 200 metrów, 
a wszyscy reprezentanci „Trójki” 
do zawodów przygotowywali się 
na lekkoatletycznym szkolnym 
kole sportowym.

Oprac. (kl) fot. nadesłane

Piłka nożna

Sparingowe gry młodzieży
Juniorskie drużyny Unii Wąbrzeźno rozegrały kolejne spotkania kontrolne w ra-
mach przygotowań do rundy wiosennej.

Wszystkie młodzieżowe te-
amy w minioną niedzielę musiały 
uznać wyższość swoich przeciw-
ników. Juniorzy młodsi prowa-
dzeni przez Jarosława Rybszlegera 
przegrali z UKS-em Włocławek 1:2. 
Trampkarze (trenerzy Sebastian 

Isbrandt i Jarosław Rybszleger) 
ulegli rówieśnikom z Włocławka 
w stosunku 0:6, zaś młodzicy (Se-
bastian Isbrandt) przegrali 2:4.

(kl) 
fot. archiwum

WYNIKI SPARINGÓW ZESPO-
ŁÓW MŁODZIEŻOWYCH:

Juniorzy młodsi
UKS SMS Włocławek – Unia 2:1 (1:0)

Bramka: Jakub Sajda
Trampkarze

UKS SMS Włocławek – Unia 6:0 (2:0)
Młodzicy

UKS SMS Włocławek – Unia 4:2 (1:1)
Bramki: Aleks Lupertowicz (2)



Czwartek 23 lutego 2017 SPORT 31  WABRZEZNO–CWA.PL

Książki drugie w Grucie
Piłka nożna  Młodzi piłkarze Szkółki Piłkarskiej w Książ-
kach zajęli drugie miejsce na III Turnieju Gruta Cup 2017

Drużyna trenowana przez 
Mariusza Kemskiego, jadąc do 
Gruty liczyła na nawiązanie wy-
równanej walki ze wszystkimi 
oponentami, a stabilna forma 
miała być gwarantem dobrego 
rezultatu końcowego. – Impreza 
była bardzo mocno obsadzona 

– zaznacza szkoleniowiec SPK. – 
Walczyliśmy z Olimpią Grudziądz, 
czyli uczestnikiem Ligi Wojewódz-
kiej Młodzika. AP Reissa Śliwice 
jest liderem Ligi Młodzika grupy 
bydgoskiej, Start Warlubie I i II to 
team walczący ze Śliwicami, zaś 
JSS Toruń to połączone siły rocz-

nika 2004, grające w toruńskiej 
Lidze Młodzika – dodaje Kemski. 

O ostatecznym wyniku tur-
nieju decydował ostatni, 21 mecz 
zawodów, pomiędzy JSS Toruń 
a Książkami. – Był to naprawdę 
ciekawy zbieg okoliczności, doda-
jący „smaku” całej imprezie. Przed 
jej rozpoczęciem obserwatorzy 
typowali zupełnie inne rozstrzy-
gnięcia końcowe, tym bardziej 
miło było oglądać i słuchać, jak te 
prognozy weryfikowane są przez 
boiskowe wydarzenia – informu-
je trener szkółki z Książek.

Przed najważniejszym star-
ciem SPK i JSS wygrały wszystkie 
pięć spotkań, a o układzie tabeli 
przesądzała bezpośrednia kon-
frontacja. – Obustronna wymia-
na ciosów nie przyniosła rozwią-
zań w początkowych minutach. 
W późniejszej fazie więcej szczę-
ścia miało toruńskie JSS i to one 
wygrało III Turniej Gruta Cup. Ja 
jestem jednak bardzo zadowo-
lony z postawy i zaangażowania 
podopiecznych. Na tle wymaga-
jących oponentów pokazaliśmy 
dobry, widowiskowy futbol, który 
został doceniony przez postron-
nych kibiców i działaczy. Na dru-
żynę spłynęło wiele pochlebnych 
opinii, a to świadczy o naszej wła-
ściwie wykonanej pracy – zakoń-
czył szczęśliwy Kemski. 

(kl) 
fot. nadesłane

Wyniki SPk W trakcie 
iii turnieju Gruta cuP:

SPK – Start Warlubie I 3:0
SPK – Olimpia Grudziądz 2:0
SPK – Awans Mełno 4:0
SPK – Start Warlubie II 4:0
SPK – AP Reissa Śliwice 2:1
SPK – JSS Toruń 0:2

końcoWa kolejność 
turnieju:

1. JSS Toruń 18 punktów
2. Szkółka Piłkarska Książki 15 punktów
3. Olimpia Grudziądz 10 punktów
4. Start Warlubie I 8 punktów
5. Awans Mełno 4 punkty
6. AP Reissa Śliwice 2 punkty (bramki 1:9)
7. Start Warlubie II  2 punkty (bramki 0:13)

Srebrne „Busy”
W trakcie zimowej przerwy w rozgrywkach kilka dru-
żyn z regionu wystąpiło w rozgrywkach Amatorskiej 
Ligi Piłki Halowej w Lisewie. Najlepiej wypadł team 
M&M Bus, złożony z zawodników Unii Wąbrzeźno. 

Piłka nożna

Rozgrywki w Lisewie toczy-
ły się od grudnia, zaś wielki finał 
zmagań przeprowadzono 17 lute-
go. Do rywalizacji zgłosiło się 8 
drużyn: M&M Bus, Na zakręcie, 
Tłok to za mało, Gibaniarze, JR 
team, Mgoszcz Team, UKS Płużni-
ca oraz Black Dragons. 

W pierwszej fazie mecze to-
czyły się systemem „każdy z każ-
dym”. – W tej fazie odnieśliśmy 6 
zwycięstw i zanotowaliśmy jeden 
remis, co zapewniło nam pierw-
szą pozycję w grupie i bezpośred-
ni awans do półfinału, wraz z te-
amem „Na zakręcie” – zaznacza 
Mirosław Liszaj, kibic i opiekun 
M&M Bus. 

W walce o wielki finał popu-
larne „Busy” dwukrotnie pokona-
ły „JR Team” z Chełmna (4:3 i 7:6) 
i zapewniły sobie walkę o złote 
medale ligi. – Niestety w decy-
dującym starciu ulegliśmy rywa-
lom z „Tłok to za mało” 3:5 i osta-
tecznie musieliśmy zadowolić się 
srebrnymi krążkami – dodaje Li-
szaj.

W ramach rozgrywek w Li-
sewie przeprowadzono również 
Puchar Ligi, w którym wystąpi-

ło 12 ekip, a M&M Bus ponownie 
uplasował się na miejscu drugim, 
uznając wyższość niepokonanych 
„Tłoków” (1:4).

Po zakończeniu finału odbyła 
się uroczysta gala i podsumowa-
nie rezultatów w restauracji „Nad 
stawem” w Lisewie. – Na imprezie 
rozdano puchary, medale i nagro-
dy indywidualne. Pośród najlep-
szych bramkarzy nominowano 
naszego golkipera Wojtka Leisa, 
zaś statuetkę MVP otrzymał gracz 
„Busów” Krystian Belzyt. Ten sam 
piłkarz uhonorowany został rów-
nież nagrodą fair-play – zakoń-
czył Mirosław Liszaj.

Drużyna M&M Bus w trakcie 
ligi w Lisewie wystąpiła w skła-
dzie: Belzyt Krystian, Brzeziński 
Janusz, Ciechacki Filip, Cyrklaf 
Michał, Drapiewski Radosław, Go-
łębiewski Arkadiusz, Kalinowski 
Dariusz, Kalinowski Dawid, Ka-
mycki Kamil, Leis Wojciech, Liszaj 
Tomasz, Literski Bartosz, Marsza-
łek Michał, Marszałek Szymon, 
Rybszleger Bartosz, Zubrzycki To-
masz (zawodnik honorowy).

(kl), fot. nadesłane

Rugby

Podziękowania od Wilkołaków
Drużyna WSR Werewolves dziękuje mieszkańcom regionu za głosy oddane przy 
projekcie miejskiego budżetu, dzięki którym mogła zakupić specjalistyczny sprzęt 
do treningów.

Wilkołaki trenowały nawet 
w Walentynki. – W tym momen-
cie nadarza się idealna okazja, 
aby podziękować naszym żonom, 
dziewczynom, czy koleżankom, 
za to, jak dzielnie znoszą naszą 
pasję i dopingują nas w tym, co 
robimy – napisano na facebooko-
wym profilu WSR. – Ten dzień 
jest dla nas wyjątkowy również 

z innego powodu. Dzisiaj po raz 
pierwszy mogliśmy trenować 
z wykorzystaniem nowego sprzę-
tu, sprzętu, którego byśmy nie 
otrzymali bez Państwa pomocy. 
Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim wypełniającym ankietę za za-
znaczenie krzyżyka przy planach 
Wilkołaków. Chcemy dodać, że 
sprzęt ten nie jest wyposażeniem 

tylko dla WSR. To przyrządy dla 
wszystkich mieszkańców miasta, 
który przez nas wykorzystywany 
będzie do treningów, zajęć otwar-
tych i innych przedsięwzięć. Nie 
ma znaczenia ile masz lat, jakiej 
jesteś płci, jeśli tylko odczuwasz 
potrzebę dołączenia do Watahy 
to zapraszamy serdecznie – do-
dają gracze z Wąbrzeźna.

Okazane zaufanie napędza 
WSR do dalszej aktywnej działal-
ności na społecznym polu. - Miej-
skie pieniądze to tak naprawdę 
dobro wspólne. Nie możemy 
obiecać, że zdobędziemy Mistrzo-
stwo Polski, nie możemy zagwa-
rantować, iż nasi przedstawiciele 
grać będą w kadrze, ale możemy 
zapewnić, że uczynimy wszyst-
ko, by każdy wiedział gdzie leży 
Wąbrzeźno – kończą wdzięczne 
Wilkołaki. 

(kl) 
fot. FB WSR



W zawodach, których gospo-
darzem będzie UKS Vambresia 
Worwo Wąbrzeźno, wystartują 

cztery zespoły. Poza teamem 
trenowanym przez Bogdana Ta-
czyńskiego będą to:  MSPR Ju-
nak Włocławek, MKS Henri Lloyd 
Brodnica oraz UKS Dąbrowa 
Chełmińska.

– Liczę, że moje podopiecz-
ne zagrają na swoim poziomie 
i powalczą o czołowe lokaty. 
Zachęcam wszystkich kibiców 
do dopingu i licznego stawien-
nictwa na hali Gimnazjum nu-
mer 1 – zaznacza szkoleniowiec 
Taczyński. Początek niedzielnych 
zmagań zaplanowano na godzinę 
10.00.

(kl) fot. archiwum

Drużna trenowana przez Ro-
berta Kościelaka nie imponuje 
formą w okresie przygotowaw-
czym. Team, którego celem jest 
awans do klasy okręgowej, gra 
głównie z wyżej notowanymi ry-
walami, lecz widać, iż dyspozycja 
jedenastki z Wąbrzeźna nie jest 
jeszcze optymalna.

W niedzielnym starciu na bo-
isku przy Szkole Podstawowej nu-
mer 3 Unici przegrali z grającym 
w „okręgówce” Flisakiem Złoto-

ria 0:2. O porażce zadecydowało 
pierwsze 45 minut, kiedy to MKS 
stracił obie bramki. 

– Na początku gra toczyła 
się głównie w środkowej strefie 
boiska, ale w kolejnych fragmen-
tach tempo wzrosło – informuje 
Radosław Drapiewski, obrońca 
Unii. – Pierwszą bramkę stracili-
śmy po rzucie rożnym i sporym 
zamieszaniu w polu karnym, 
drugą zaś po nieporozumieniu 
w defensywnych szeregach. Po 

przerwie to my dominowaliśmy, 
stworzyliśmy sobie wiele dobrych 
okazji do zdobycia gola, lecz za-
wiodła skuteczność i ostatecznie 
ulegliśmy Flisakowi w stosunku 
0:2. Warto dodać, że w niedzielnej 
potyczce zagrał Jakub Gackowski, 
wychowanek Unii, który wcze-
śniej występował we Wdzie Świe-
cie – zaznaczył na zakończenie 
Drapiewski.

(kl) fot. FB Unia Wąbrzeźno
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Kolejna porażka Unii
Piłka nożna  W niedzielnym sparingu biało-niebieski MKS 
przegrał w Wąbrzeźnie z Flisakiem Złotoria 0:2

Brydż sportowy

Brydżyści przy stołach 
17 lutego w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury rozegrano siódmy turniej w bry-
dżu sportowym cyklu Grand Prix Wąbrzeźna sezonu  2016/2017. Zwyciężyła  para 
Anna Borowska - Marek Niemir z wynikiem 62,70 proc.

– W rozgrywkach wystarto-
wało 8 par, a w trakcie imprezy 
rozegrano 21 rozdań – informuje 
zwycięzca Marek Niemir. Drugie 
miejsce przypadło parze Leszek 
Kawski - Aleksander Czarnecki 
(wynik 60,32 proc.), zaś trzecie 
miejsce wywalczył duet Zbi-
gniew Budny - Ryszard Majew-
ski (z wynikiem 55,56 proc.).

Następny turniej z cyklu 
Grand Prix Wąbrzeźna zaplano-
wano na 17 marca.

(krzan)
fot. nadesłane

Finał już w niedzielę 
26 lutego na hali Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie roze-
grany zostanie I Turniej Finałowy Wojewódzkiej Ligi 
Piłki Ręcznej dziewcząt z rocznika 2005 i młodszych.

Piłka ręczna

Wyniki siódmego turnieju z cyklu GPW 2016/2017
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